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Anglia godzi się na „Anschluss"? 
Londyn nie przeci 

chowi Niemie 
Austrja koncentruje nadal swe 

Paryż, 30 kwietnia 
(Pat) Informacje prasowe na temat 

częściowej koncentracji wojsk austrjac 
kich na granicy Niemiec wywołują tu 
nadal 

POWAŻNE ZANIEPOKOJENIE. 
Jakkolwiek prasa naogół wypowiada 
przekonanie, że nie należy się spodzie
wać natychmiastowego ataku Niemiec 
na Austrję, to jednak, zdaniem „L'Infor-
matlon", Niemcy w sposób widoczny 
gromadzą w Alpach Bawarskich poważ 
ne siły wojskowe. „Le Temps" podkre
śla związek między zagadnieniem An-
schlussu a sprawą abisyńską i obawia 
się, że Anglja, by wejść na drogę roz
szerzenia sankcyj przeciw Włochom 
musi sobie zapewnić przychylne stano
wisko Niemiec. Praktycznie może się 
to wyrazić w tem, że rząd brytyjski za 
dowollłby się ogólnikową odpewledzią 
na kwestjonarjusz, jaki zamierza wy
stosować do' rządu niemieckiego i sta
rałyby się nawiązać rokowania z Ber
linem celem zawarcia układu o ograni
czenie zbrojeń lotniczych. W następ
stwie 
ANGLJA MUSIAŁABY ZGŁOSIĆ SWE 
DISENTERESSEMENT WOBEC PEW 

NYCH POSUNIĘĆ POLITYCZNYCH 
N1EA1IEC. 

Sytuacja ta, zdaniem pisma, nie uszła 
już uwagi rządu sowieckiego, który, bę
dąc w pierwszej fazie konfliktu włosko 
abisyńskiego gorącym zwolennik iem 
sankcyj, obecnie zmienia taktykę, wy 

wstawi sio zama-
c na Austrio 
wolska na granicy niemieckiej 
rażając życzenie wprowadzenia spo-
wrotem Włoch do polityki europejskiej 
jako czynnika przeciwwagi wpływom 
niemieckim. 

Wiedeń, .30 kwietnia 
(Pat) Dzienniki wiedeńskie dementu

ją również wiadomość, podaną przez 

prasę francuską za „Beriiner Tageblat-
tem" o rzekomem przybyciu do Wie
dnia wojskowej misji francuskiej. 

Londyn, 30 kwietnia 
(Pat) Reuter donosi: Austen Cham

berlain powrócił do Londynu z podróży 
do Wiednia i Budapesztu. 

P o g r z e b k r ó l a e g i p s k i e g o 
Królowa wybuchnęła płaczem podczas uroczystości żałobnych.— 

Przed ołtarzem w meczecie zarżnięto na ofiarę krowy 
Kair, 30 kwietnia, .pn-ężona była w 6 karych koni. Uka-imeczetu, aby przepuścić królową zakry 

zanic się orszaku żałobnego wywołało [tą białym woalem i ubraną w czarną 
żywo reakcję wśród tłumów zebranych |sukuię opadającą aż do kostek. Po za-
na ulicach, przyćzem daty się słyszeć (kończeniu żałobnych obrzędów, królo-
okrzyki: ..Zmarły król był ojcem naro 

Premier Kościałkowski 
i gen. Kasprzycki na Zamku 

Warszawa, 30 kwietnia 
(Pat) Pan Prezydent R. P. przyjął w 

dniu dzisiejszym p. premjcra Zyndram-
Kościałkowskiego. 

Warszawa, 30 kwietnia 
(Pat) Pan Prezydent R. P. przyjął w 

dniu dzisiejszym p. ministra spraw woj 
skowych gen. Kasprzyckiego. 

Min. Beck uda się 
do Białogrodu 

po zakończeniu sesji rady Ligi 
Warszawa, 30 kwjethla. 

Zapowiedziana swego czasu wizyta 
P- ministra spraw zagranicznych Becka 
w Białogrodzie, dojdzie prawdopodo
bnie do skutku w drugiej polowie maja 
Termin jej zwi.ązany jest z czasem trwa 
jłia majowej sesji Rady Ligi Narodów. 
Zbiera się ona w Genewie dnia 11 maja. 
J ak słychać p. min. Beck miałby odbyć 
S w ą podróż bezpośrednio po zakończe-
n i u tej sesji, to znaczy około 20-go ma
to- P. nr.n. Beck udałby sie do Biało.gro 
d u wprost z Genewy. 
• fodróż p. min. Becka traktowana bc-
" Z i e jcko rewizyta w stosunku do wi -
?y|y w Warszawie ministra soraw za
granicznych Jugosławii (z r- 1931) Ma
r kow icza . Min. Marinkowicz gościJ w 
W a r szaw ie 2 i 3 grudnia 1931 r-

(Pat) — Po obu stronach drogi, któ
rą miał się posuwać królewski orszak 
żałobny, tworzyły szpaler rozmaite od
działy wojskowe. Na czele orszaku je
chało kilka szwadronów lansjerów ,w 
uniformach polowych. Następnie szta 
orkiestra, która jedynie głuchem war-
czeuicm bębnów regulowała rytm kro
ków, postępujących oddziałów. Zza or
kiestrą postępowały w Znakomitej po
stawie oddziały piechoty zc wszystkich 
&ą'riiiżnnów egipskich z karabinami pod 
pachą i z lufami opuszczonemi ku do
łowi. Przed trumną szli oficerowie 

du", „Zmarły był królem wielkim i spra
wiedliwym" i t. p. O godz. 13-ęj orszak 
żałobny przybył do meczetu Al Rifai. 
Książęta krwi Mohamed i Omar Fussi 
zasiedli pod i wielkim namiotem, gdzie 
przyjmowali kondolencje, podczas gdy 
przed ołtarzem w meczecie zarżnięto 
na ofiarę dwie krowy. Po obrzędzie 
tym trumnę umieszczono w katakum-

. bach, w których spoczywa już królowa 
gwardii wszystkich rodzajów broni. La matka. 
weta armatnia, na której znajdowała się! Gdy cercmonja zakończyła się, mini-
trumna ze zwłokami króla Fuada, za-'strowic utworzyli szpaler na stopniach 

Obchody pierwszomajowe zagranicą 
Dr. Ley każe robotnikom cieszyć SIĘ... Z „dobrodziejstwa" reżimu hitlerowskiego 

D A M » I nn > 

wa wsiadając do powozu, nie mogła się 
już dłużej pohamować i wybuchnęła pła
czem. 

Londyn. 30 kwietnia. 
Król Edward VIII przyjął dzisiaj ra

no w.pałacu Buckhigham króla Faruka, 
z którym odbył półgodzinną rozmowę. 

Londyn, 30 kwietnia. 
Dziś o godz. 14-ej wyjechał do Egip

tu król Faruk 1. W imieniu króla Edwar
da VIII żegnał go na dworcu książę 
Kenttu 

Paryż, 30 kwietnia. | przedewszystkiem walki z kryzysem 
(p a t ) _ Sekretarz generalny konfc- jgospodarczym i jego skutkami, a więc I 

deracji pracy Jouhaux, ogłosi, apel do [uruchomienia wielkich robót publicznych j 
prganizacyj robotniczych, wzywając je [wprowadzenia ubezpieczeń na starość, 
abv w manifestacjach 1-majowych, or- umów zbiorowych, przedłużenia wieku 
ganizowanych prząz konfederację na tc- szkolnego, a głównie skrócenia czasu 
renie całej Francji, wysunięte zostały pracy. 
postulaty klasy . robotniczej, dotyczące Należy zaznaczyć, iż w tym roku po 

Obrady grup parlamentarnych 
toczył się n> przĘjsziijm tygodniu 

raz pierwszy obchód 1-majowy organi
zowany jest przez połączone już dwie 
organizacje zawodowe: generalną konfe
derację pracy i unitarną konfederację 
pracy. W Paryżu główne'przedsiębior
stwa użyteczności publicznej, jak koleje 
podziemne', autobusy i tramwaje funk
cjonować będą normalnie. 

Warszawa, 30 kwietnia. 
(B) W kołach politycznych spodzie

wają się w przyszłym tygodniu pewnego 
ożywienia. Odbędą się mianowicie w 
gmachu sejmu posiedzenia kilku grup 

grupa pracy oraz nowo utworzony w 
sejmie Związek działaczy społecznych, 
który — jak wiadomo — wystąpił z ini
cjatywą powołania od życia nowej partji 
politycznej o programie polityczno-spo 

parlamentarnych, a m. in. posiedzenie i łecznym radykalnym, ale opartym na 
koła rolników, które zajmie się omówię- współpracy z rządem premjera Kościał-
niem sytuacji wsi na przednówku. I kowskiego. 

Zbierze się również parlamentarna • 

Negus przybył do Addis-Abeby 
Wojska włoskie posunęły się naprzód 

Addis Abeba, 30 kwietnia. 
(Pat) — Cesarz przybył dziś zrana 

na wzgórza, okalające Addis Abebę, od
był naradę z kilku dowódcami i ó godz. 
16 powrócił do stolicy. Cesarz oświad
czył przedstawicielom prasy, że wpraw 
dzic wojska włoskie posunęły się znacz
nie naprzód, ale nie oznacza to decydu-
jąctzo zwycięstwa. 

Wiadomości o położeniu na froncie 

wywołały panikę wśród koloujl europej
skiej, której członkowie przeważnie udali 
się do swoich poselstw. 

Burmistrz stolicy na czele 1000 poli
cjantów ma pozostać w mieście aż do 
ewentualnego wkroczenia wojsk wło
skich, poczerń będzie miał prawo udania 
się do miejsca, gdzie znajdować się bę
dzie, rząd abisyński. Ministerstwo spraw 
zagranicznych nie ewakuowało się. 

Berlin, 30 kwietnia. 
(Pat) — W tym roku obchód 1 maja 

w Niemczech będzie zakrojony na ol
brzymią skalę. Poczyniono rozlegle 
przygotowania organizacyjne i propa
gandowe. W stolicy Rzeszy ze względu 
na olbrzymie rozmiary przewidywanych 
manifestacyj wydano szczegółowe za
rządzenia w sprawie trasy pochodów 
oraz ruchu pieszego i kołowego .W dziel 
nicy śródmiejskiej, a ruch podczas głów
nej uroczystości będzie silnie ograni

czony, a w pewnych punktach całkowi
cie zamknięty. Zakazano też przelotu 
samolotów nad miastem. 

Tegoroczny obchód 1 maja stoi pod 
hasłem ..Cieszcie się życiem". Hasło to 
widnieje w odezwach różnych organi-
zacyj partyjnych, w artykułach praso
wych, na murach domów. Szczególnie 
gorącą odezwę ogłosił przywódca fron
tu pracy dr. Ley, nawołując wszystkich 
Niemców, aby cieszyli się życiem, a roz 
klanowym elementom nienawiści klaso
wej lub wyznaniowej i tchórzliwemu pe
symizmowi, przeciwstawili „narodowo-
socjalistyczną wolę, nadzieie i radość 
życia"'. 



2 „REPUBLIKA" nr. 119. Piątek, 1 maja 1936 r. 

W dniu trzecim maja każdy złoży ofiarę na biblioteki ludowe woj, łódzkiego 

Nowe decyzje Komisji dewizowej 
Na opłacenie frachtów i opłat celnych nie trzeba uzyskiwać zezwolenia. 

Kwest|a dewiz dla emigrantów jeszcze nie została rozstrzygnięta 
i-i*— J«l 1 przebywały ' -•«»>•«««»"<»•* wfuwaABtaMnrairtrntn Warszawa. 30 kwietnia. 

(B) Przedstawiciele biur emigracyj
nych, którzy konferowali z delegatami 
ministerstwa skarbu 1 ministerstwa opie
ki społecznej w ciągu dwuch dni ubie
głych nie zdołali otrzymać jeszcze orze
czenia komisji dewizowej w sprawie uzy
skania pozwoleń przez emigrantów na za 
bieranie więcej aniżeli 500 zł. zagranicę. 

Komisja dewizowa w ciągu dnia dzi
siejszego była zapracowana rozpatrywa
niem 
ZAGADNIEŃ ZWIĄZANYCH Z IMPOR

TEM 
i z zagadnieniami opłacania frachtów, 
cła i opłat kolejowych oraz wydaniem 
rozporządzeń, dotyczących najróżniej
szych spraw finansowo - importowych 
w porcie gdyńskim . W tych sprawach 
komisja dewizowa dziś wydała następu
jące orzeczenie: 

1) opłacanie przez krajowe firmy fra
chtów i opłat celnych, z polecenia 1 na 
rachunek firm zagranicznych, przy impor 
cie towarów nie jest uważane za udziela 
nie kredytów cudzoziemcom, w rozumie 
niu art. 9 dekretu Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 26 kwietnia b. r. i może 
być dokonywane aż do odwołania, bez 
uzyskania specjalnego zezwolenia; 

2) przekazy w złotych z tytułu opłat 
celnych i kolejowych, dokonywane z Pol 
ski do Gdańska, w szczególności wpłaty 
na rachunek Ober - Zollkasse w Gdańsku 
(Główna Kasa Celna W. M. Gdańska) o-
raz Stationkasse w Gdańsku (Kasa Sta
cyjna), prowadzone w Polskiej Kasie 

Rządowej w Gdańsku, mogą być doko 
nywane bez zezwolenia Komisji Dewi
zowej. 

Warszawa. 30 kwietnia. 
Ostatnie zarządzenia dewizowe wpro 

wadziły w zakłopotanie cudzoziemców 
stale przebywających w Polsce, którzy 
zajmują stanowiska kierownicze w licz
nych przedsiębiorstwach znajdujących 
sie w Polsce, opartych na kapitale za
granicznym. 

W pierwszym rzędzie idzie tu o dy
rektorów zagranicznych towarzystw u-
bezpieczenlowych, którzy co miesiąc 

rodziny, które dotychczas 
zagranica. 

Gdańsk, 30 kwietnia. 
(PAT). Na mocy zarządzenia senatu, 

ilość waluty gdańskiej, która może być 
wywieziona w ciągu miesiąca z terytor
ium Wolnego Miasta, została z dniem 2 
maja r. b. podwyższona z 20 na 50 gul
denów. 

nia zezwoleń przedsiębiorstwom żeglu
gowym, maklerom okrętowym, przed
siębiorcom spedycyjnym oraz konsulom 
państw zagranicznych na nabywanie, 
przekazywanie, wysyłanie oraz stawia 
nie do dyspozycji cudzoziemców za
granicznych środków płatniczych i de
wiz. 

Równocześnie komisja dewizowa u-
poważniła wspomniany oddział Banku 
Polskiego do udzielania zezwoleń na 
nabycie i przekazanie zagranicę kwot 
także ponad 1 tys. zł. z tytułu importu 
towarów w tych wypadkach, gdy cho
dzi o wykupienie konosamentu lub 

Warszawa, 30 kwietnia 
(Pat) Komisja dewizowa podaje do 

wiadomości, że — celem uproszczenia 
postępowania przy dokonywaniu przc-

wysyłali swoim ródzmonYznaczne sumylkazów zagranicznych wynikających z 
z pobieranych pensyj. W obecnie wytwo tranzakcyi, związanych z techniką obro wówczas, gdy niedokonanie przekazu 
rzonej sytuacji walutowej wielu tych dy tu portowego — upoważniła oddział utrudniłoby wyładowanie towaru lub 
rektorów będzie musiało sprowadzić swe Banku Polskiego w Gdyni do udzIela-'zwłoka naraziłaby importera na straty. 

SPADEK FRANKA SZWAJCARSKIEGO 
Sytuacja na zagranicznych rynkach walutowych 

notowania dewiz w Zurychu oraz kurs I pływu złota ze Szwajcarskiego Banku 
i \ I T A . . : . . j_ :„ i„ : — ... Wn.A,L , „ _..,»..„„l„„ \\r T ..„;,-, 

Aresztowania 
działaczy komunistycznych 

w Warszawie 
Warszawa, 30 kwietnia 

(B) — Dziś wxprzededniu 1 maja, do
konano w Warszawie szeregu areszto
wań wśród znanych działaczy komu
nistycznych. Aż do godzin wieczornych 
policja polityczna przy udziale przed
stawiciela władz prokuratorskich doko
nywała aresztowań. W ciągu ubiegłych 
(lwucli dni wysłano z Warszawy do Be-
rczy Kartuzklej kilkanaście osób spośród 
znanych działaczów komunistycznych. 

2.$fivzeniai i ludzie 

Warszawa, 30 kwietnia 
(PAT) Najbadziej charakterystycz-

neni zjawiskiem na dzisiejszych gieł
dach walutowych jest dalsze poważne 
osłabienia franka szwajcarskiego, któ
ry do niedawna był notowany mniej wic 
cej na poziomie kursów parytetowych, 
obecnie zaś od kilku dni wykazuje obni
żenie kursu poniżej parytetu, co przy
brało szczególnie silne rozmiary w dniu 
dzisiejszym. Osłabienie franka szwaj
carskiego ujawniły przedewszystkiem 

w Londynie. W dniu dzisiejszym w Zu 
rychu notowano dewizę na Amsterdam 
209,25 wobec 208,37 i pół w dniu wczo
rajszym, na Londyn 15.23 i pół wobec 
15.16 i 3/4, na Nowy Jork 3.08 i 3/8 wo
bec 3.07 i 1/8, na Bruksele 52.10 wobec 
51.90. Należy podkreślić, że obecnie 
szereg dewiz notowanych jest w Zury
chu niedaleko górnego punktu złota, tak, 
że Jeśli obecna tendencja utrzyma się, 
to można się liczyć z rozpoczęciem od-

Narodowego zagranicę. W Londynie 
przy dzisiejszym otwarciu notowano do 
wizę na Zurych 15,22 i 3/4, a później (o 
godzinie 14-ej) 15.24 i pół wobec 18-1S 
przy wczorajszem zamknięciu. 

E C H A Z A J Ś Ć W C H R Z A N O W I E 

a o s ó b w « 8 9 ł * » n € » « * o D e r e i y 
bnienia. Kraków, 30 kwietnia. 

Jak się dowiadujemy, w związku z 
ostatniemi zajściami na terenie Krako
wa i pow. chrzanowskiego, wysłano do 
obozu izolacyjnego w Berezie Kartuz-
kiej 6 osób, wśród których znajdują się 
już karani za działalność komunistycz
ną Marek Samuel, Feczko i Rzeszot z 
Krakowa, oraz dwaj inni. Wśród izolo
wanych znajduje się również mieszkaniec 
Oświęcimia, Mikołajczyk. Wszyscy oni 
zostali już odstawieni do miejsca odoso 

Red. Okulicz dyrektorem 
biura prasowego prez. rady 

ministrów 
Warszawa, 30 kwietnia. 

(PAT). Stanowisko dyrektora biura 
prasowego prezydium rady ministrów, 
ma obiąć w dniach najbliższych redaktor 
Kazimierz Okulicz, b. dyrektor departa
mentu w min. W. R. i O. P. 

Królowa nudystów w podróży 
Fantastyczne pomysły młodej damy amerykańskiej 

M i « F l n ^ ^ r C K ^ ? ' 7 k w i . e t n i u v l t a m wygłaszać odczyty. Nie było w 
i Cubitt, dwudziestqlet-| tem nic szczególnego. Miss Cubitt do-

nia platynowa blondynka, mieszkająca 
stale w San Diego w Kalifornii, uroczy
ście wybrana została królową nudystów 
przez zjednoczone kluby nudystyczne 
Sianów zjednoczonych. Wybór ten nie 
odbywał się bynajmniej w ten sam spo
sób, jak np. wybór królowej piękności, 
miss Cubitt bowiem wogóle nie miała 
konkurentek, z któremi mogłaby wal
czyć o palmę zwycięstwa, a godność 
królowej zdobyła ona jedynie "dzięki 
swej niezwykłej osobistej odwadze i ta
lentowi robienia propagandy. Właści
wości te wyszły najaw przy pewnem 
wydarzeniu, z którego śmieją się obec
nie cale Stany Zjednoczone. 

W marcu odbyła się w San Diego 
wielka międzynarodowa wystawa nu
dystów. Pokazywano obrazy, fotografie, 
filmy, książki, modele i wiele innych 
pięknych rzeczy. Miss Cubitt, zwykła 
członkini klubu nudystów z San Diego, 
siedziała przy kasie wystawy. Doszła 
ona jednak do wniosku, że za mało ludzi 
i- '.:resuje się tą wystawą. Zdaniem jej 
powinny były się tam zjawić setki ty
sięcy ludzi. Postanowiła tedy przyczy 

dała jednak, że poleci z San Diego do 
Chicago naga, by już w samolocie robić 
propagandę. Oczywiście, że wiadomość 
ta wywołała wielkie poruszenie w San 
Diego i Chicago. Wielkie pisma natych
miast postanowiły wysiać reporterów, 
k t i rzy mieli brać udział w tym locie. 

Kiedy wreszcie nadszedł ten uro
czysty dzień, na lotnisku w San Diego 
zebrało się tysiące ludzi. Wszystkich 

jednak spotkało wielkie rozczarowanie: 
Miss Cubitt bowiem zjawiła się w ele
ganckim kostiumie wiosennym .Repor
terzy otoczyli ią ze wszystkich stron. 

— Proszę mieć trochę cierpliwości, 
moi panowie — oznajmiła, uśmiechając 
się miss Cubitt, — towarzystwo lotni
cze w żaden sposób nie chciało mi wy
dać biletu, jeżeli pojadę nieubrana 
A wiec dobrze, rozbiorę się w samolo 
cie. 

Reporterzy uspokoili się. 
Towarzystwo lotnicze jednak domy 

ślił«j się, jakie są zamiary miss Cubitt i 
wysłało oprócz personelu, który zwykle 

I przebywa w samolocie, jeszcze dwie 
stewardki, ktróe miały niedopuścić do 

,ić sie do zainteresowania tą sprawą .tego, by miss Cubitt rozebrała się pod-
Szerokich mas i oświadczyła, że w tym czas lotu. 1 rzeczywiśc.e, odważnej ko
ce l i uda się samolotem do Chicago, bylbiecic nie udało się przeprowadzić swe-

Chrzanów, 30 kwietnia. 
Nazwisko zabitego podczas zajść 

wczorajszych brzmi wasyl Romaniszyn 
.Iest to ukrainiec.Wczoraj w nocy zwło 
ki jego zostały pochowane na miejsco
wym cmentarzu. 

W ciągu wczorajszego przedpołu
dnia odbyły się w Chrzanowie zebra
nia robotnicze. 

Spokój nigdzie nie został zakłócony 

go zamiaru, mimo że aparat filmowy był 
już ustawiony. Nie wolno jej było nawet 
zdjąć rękawiczek; ani chwili nie została 
bez nadzoru. Mogła wygłaszać tyle od
czytów, ile tylko chciała, ale reporterzy 
byli rozczarowani: wielka sensacja, na 
którą wszyscy czekali, nie doszła do 
skutku. 

Miss Cubitt jednak nie dała za wy
graną. Kiedy przybyli do Chicago, za-
r onowata reporterom, by ją odwie
dzili za godzinę w Hotelu Manhattan, 
żeby jednak nie zapomnieli zabrać ze 
sobą aparatów fotograficznych. Punktu
alnie o wyznaczoii"' rodzinie zjawili się 
reporterzy. Miss Cubitt nie przyjęła 
ich w salonie, lecz w kąpielowym poko
ju. Siedziała bez trykotów w wannie i 
wciskała do wody sok z pomarańczy. 

— Jest to najzdrowsza rzecz dla na
giego ciała — oświdaczyła — i mam 
nadzieję, że wkretce wszyscy wezmą 
przykład ze mnie. 

Wywiad, który teraz nastąpił, przed 
stawiał się arcykomicznie. Młoda naga 
dama w wannie, a naokoło niej tuzin u-
branych panów, pytających o najróżniej
sze rzeczy i fotografujących ją ze wszy
stkich stron. Miss Cubitt rozmawiała 
bez żadnego zażenowania. „Niema nic 
piękniejszego, niż chodzić nago. Pozna
ła ona nudystów przed dwoma laty i 
jest zachwycona ich dążeniami i ideami. 
Wszyscy nudyści żyją w przyjaźni, nie
ma tam nienawiści i rywalizacji". 

— Wszelkie zło tkwi w ubiorze, — 
oznajmia miss Cubitt z czarującym uś
miechem — proszę mi wierzyć, moi 

panowie! 

Szanghaj, 30 kwietnia. 
(PAT) W chińskich kołach politycz

nych układ w sprawie zniesienia ustro
ju autonomicznego wschodniei' części 
prowincji Hopei jest komentowany w 
sposób pesymistyczny. Prasa chińska 
wyraża obawę, iż Chiny Północne za
mienią się w drugie Mandźuko. Zdaniem 
dzienników, dawny ustrój wystąpi w tej 
czy innej formie, ale zawsze ood kon
trolą japońską. 

Następnie opowiedziała im, że wszy
scy jej krewni i znajomi także są nu
dystami, a nawet swoich rodziców na
mówiła do tego, a życie rodzinne stało 
się przez to o wiele przyjemniejsze. 

Jeden z reporterów zapytał o orgje, 
które kluby nudystów urządzają rzeko* 
mo pokryjomu. 

Miss Cubitt omal nie wyskoczyła z 
wanny: 

— To jest bezczelne kłamstwo. Tego 
wogóle niema! Atmosfera, która u nas 
panuje, jest o wiele zdrowsza, niż w in
nych klubach, gdzie kobiety noszą fu
tra, a mężczyźni fraki. 

Miss Cubbit osiągnęła to czego chcia
ła. Następnego dnia w gazetach ukazały, 
się długie wywiady z fotografiami: sie' 
działa ona w wannie, naga, trzymając 
pomarańcze w ręku. Oczywiście, że za
raz znalazł się impresarjo, który zorga*4 

nizował turneć po całych Stanach' 
W tych dniach wyląduje ona w NowyflJ 
Jorku, gdzie wielki kabaret zaangaźowa' 
ją na czternaście dni. Wygłosi ona tafli 
odczyt o nudyźmie — naturalnie nago-

Na wiadomość o jej wielkiem powo* 
dzeniu, w San Diego czemprędzej ogłO' 
szono ją królową nudystów Stano-
^jednoczonych i honorowym czlonkiefl1 

klubu nudystów w San Diego na cał e 

życie. Nie ulega jednak wątpliwości, * e 

nudyzirj jako taki narusza moralność pfl* 
bliczną, szczególnie, jeśli towarzysz* 

mu ...występy kabaretowe. W Stanach 
powstała już silna reakcja przeciw rrt£ 
dystom i będzie się ona po występa ch 
miss C^bjtt powiększać. E. H. 
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PRZEMYSŁ I HANDEL O CENTRALI DEWIZ 
J a k i m s p o s o b e m m o ż 
b r z y m i m k a p i t a ł e m 

Warszawa, 30 kwietnia 
Sfery przemysłowe i handlowe, jak 

Już kilkakrotnie podkreślaliśmy, przy
jęły zarządzenia dewizowe ze spoko
jem i zrozumieniem. Wprawdzie tezau 
racja ogarnęła dość szerokie koła sfer 
Posiadających w miastach, nasz kapitał 
jednak pieniężny jest naogół tak slaby 
liczebnie i tak niepopularny, że ograni
czenia, dotyczące spekulacji i tezaury-
zacji nie mogły wywołać depresji. Je
żeli natomiast chodzi o sfery przemy
słowe, to dla nich zatamowanie wypły
wu kapitału pieniężnego z kraju Jest 
rzeczą wybitnie pożądaną. Nie ulega 
kwestji, że 
WZMOŻE SIĘ RUCH INWESTYCYJNY 
podobnie, jak już wzmógł się ruch na 
giełdzie papierów wartościowych. Po
prawi to ogólne warunki bytu mas, a 
tem samem życie gospodarcze ożywi.. 

Mimo to jednak w kołach przemy
słowych dają się odczuwać wyraźne za 
strzeżenia w tym kierunku, aby rząd 
nie pogłębiał Ingerencji państwa w 
dziedzinie prywatno • finansowe) po
nad normy absolutnej konieczności. 

Organ Lewjatana „K u r j e r P o l 
s k i " np. podkreślił, że nie należy 
obecnie już dyskutować o ograniczę 
niach dewizowych, gdyż w obecnej 
chwili każda krytyka nawet rzeczowa 
mogłaby tylko wywołać zamęt. Wszel
kie posunięcie w polityce gospodarczej 
ma swoje plusy i minusy. Życie dopie
ro pokaże, jaki będzie rezultat nowe] 
polityki dewizowej. Waga rzeczy tkwi 
nietylko w postanowieniach prawnych, 
ale w 

ICH FAKTYCZNEM WYKONANIU. 
„Społeczeństwa, lak uczą przykłady róż 

nych kralów, pozwalała sobie narzucić róż
no ograniczenia I przyzwyczajała się do 
różnych przykrych konieczności, lośll niala 
zaulanie do tego, który Jo przeprowadza I 
Jeśli maja wiarę, że dadzą one pozytywny 
rezultat. Tę wiarę zaś ohudflć można przez 
odpowiednie I systematyczne uświadamia
nie społeczeństwa o celach I, wynikach pra
cy, przez utrzymywanie z hiem kontaktu". 

Tak więc, przedewszystkiem obywa
tel powinien przekonywać się codzien
nie i naocznie, że rezultaty zarządzeń 
dewizowych będą korzystne. W dużej 
mierze zależy to od 

TECHNIKI WYKONANIA 
tych zarządzeń. „Kurjer Polski" słusz
nie zaznacza: 

Obywatel polski ma za sobą JaknaJ-
smutniejsze doświadczenia z biurokracją. 
VV Jej poczynaniach daje się nierzadko za
uważyć Jak gdyby coś / sadyzmu, z chęci 
pokazania swojej władzy, siły I dokucza
nia obywatelom. Pominąwszy Już nawet 
tego rodzaju czynnik, poniekąd patologicz
ny, a pozostawiając tylko zwykłą formall-
stykę 1 zawiły zazwyczaj aparat działania, 
pozostaje Jeszcze bardzo wiele objawów 
dokuczliwych. Należałoby w Interesie po
wodzenia zamierzenia rządowego realizo
wać ie w sposób możliwie JaknaJmnieJ do
kuczliwy dla szerokich mas obywateli... 
Obywatelska i przychylna postawa władz' 
wykonawczych da tu o wiole lepsze wyni
ki, niż wszelkie, policyjne (środki działania, 
rewizje, zaskakiwanie zntenacka Jakicmlś 
dodatkowemi zarządzeniami 1 t. p. przykre 
wystąpienia. 
W nowem ustawodawstwie dewizo-

**em są jeszcze luki. Luki te trzeba 
czemprędzej wyjaśnić, gdyż mogłyby 
one w przyszłości okazać się szkodliwe 

Tak np. art. 10 dekretu zabrania 
udzielania kredytów towarowych cu
dzoziemcom. Ale przecież za towary 
eksportowane nie otrzymuje się pienię
dzy z a r a z , lecz po miesiącu dopie
ro, czy dwuch... Czyż więc stoimy wo 
bec tego w obliczu nowego utrudnienia 
eksportowego? Ale bez tego kredyto
wania eksport jest niemożliwy wogóle. 
Musi jaknajprędzej ukazać się miarodajj 
fle wyjaśnienie w tej sprawie, inaczej: 
Kowlem nasze gospodarstwo narodowe 
1 Bauk Polski poniosą straty nie do po
wetowania. Zbyt łatwo Jest utracić 

miejsce na rynku zagranicznym, a zbyt 
trudno Jest Je odzyskać. 

W dziale handlowym „Naszego 
Przeglądu" pan G. Z. porusza kapitalną 
sprawę, jaka będzie i jaka ma być pol
ska polityka dewizowa wobec wierzy
cieli zagranicznych. 

Rząd ma obecnie olbrzymią możli
wość Ingerowania na rynku kapitałów 
krajowych. Jak powinien użyć tych mo 
żliwości? 

Przez długie lata Polska była kra
jem heroizmu walutowego, trzymając 
się niewzruszenie przy standarcle złota. 
Polska była „ o s t a t n i m M o h i 
k a n i n e m " lojalności dłużniczych. 

„Nietylko uznawaliśmy nasze zobowią
zania, ale również płaciliśmy Je prawic cał
kowicie w niezdeprecjonowanym pieniądzu 
I pozwalaliśmy ten pieniądz wywieźć. Uwa
żamy, że właśnie pod tym ostatnim wzglę
dem polityka rządu powinna ulec z racji 
wprowadzenia Centrali Dewiz radykalne] 
zmianie. Państw, zobowiązania zagraniczne 
powinniśmy płacić nadal, ale płacić Je tak, 
aby Jednocześnie nie pozbawiać kraju Jego 
podstawowych soków żywotnych. 

Wprowadzenie Centrali Dewiz powinno 
być wykorzystane przedewszystkiem w 
tym celu, że zagraniczni wierzyciele będą 
mogli wprawdzie swe oależnoścl odebrać, 

n a u ż y ź n i ć P o l s k ę o l -
. 0 0 0 . 0 0 0 z ł o t y c h ? 

ale nie będzie im wolno tych należności z 
Polski wywieźć. Jeśli weźmiemy pod uwa
gę, że na obsługę zagranicznych zobowią
zań Państwo nasze w budżecie na rok 
1935-36 wydało zgórą 150 miljonów złotych 
to dojdziemy do wniosku, że zakaz wywo
zu z kraju pieniędzy uzyskanych ze spłaty 
transz amortyzacyjnych 1 procentów po
siadać będzie dla całe) gospodarki znacze
nie pierwszorzędnej doniosłości. 

Drugą niemniej ważną konsekwencją 
powinna być, zdaniem „Naszego Prze
glądu" zmiana polityki finansowej wo
bec kapitałów prywatnych ulokowa
nych w przemyśle polskim: 

Wprawdzie niema dokładnych danych 
dla stwierdzenia, Jakie sumy wywozili rok 
rocznie z Polski nasi zagraniczni kapitaliś
ci. Jednakże zamieszczona w numerze 16 
„Polski Gospodarczo]" z roku bieżącego ta
blica, Ilustrująca kapitały akcyjne w spół
kach akcyjnych, przemysłowych I handlo
wych (a więc bez banków 1 lnstytucy] ubez 
pieczeniowych) w Polsce na dzień 1. I. 1936 
roku daje nam Już* pewien obraz. Otóż ka
pitały to wynoszą 1.602,707,249 złotych I 
to bez kapitałów rezerwowych. Oceniając 
dochód z tych kapitałów tylko na 6—7 proc. 
otrzymujemy sumę około 100 miljonów zło 
tych, które będą musiały pozostać w kraju 
i przy odpowiednie) polityce walutowej zu 
żyte na cele gospodarczo. 

Rzesza niemiecka stosuję ten system 

Już od dłuższego czasu. Samym obywate
lom polskim z tytułu dochodów z posiada
nych w Niemczech majątków należy się 
blisko 200 miljonów złotych, przyczem na
leżności te są tak „zablokowane" 1 opodat
kowane, że śmiało można Je uważać za 
stracone w całości. 

Z powyższych rozważań wynika, że 
wprowadzenie Centrali Dewiz daje rządo
wi możliwość zatrzymania w kraju kwoty 
250 miljonów złotych rocznie, które do tej 
pory wywożono. 
Powstrzymanie ucieczki kapitałów z 

kraju, zapobieganie wywożeniu zysków 
i odsetek od kapitałów zagranicznych, 
wreszcie płacenie pożyczek państwo
wych i procentów przy pomocy eks
portu — te trzy czynniki razem wzięte 
dałyby w rezultacie, w szczególności w 
roku bieżącym, około 500.000.000 zło
tych polskich — kapitał, który zostałby 
zainwestowany w kraju bezpośrednio 
przez właścicieli, będąc też ulokowany 
w bankach tutejszych, które skolei bę
dą silnie popierały produkcję... 

Przy otyłości naturalna woda gorzka 
Franciszka - Józefa pobudza przemianę 
materji w organizmie i wpływa na wy-
smukłość kształtów. Zaleć, przez lek. 

M ł o d e j 
Połączenie „Legionu Młodych", Zw. Młodzieży Demo

kratycznej i młodzieży P. P. S. w jedną organizację 
„Młoda Lewica" dążyć będzie do zniesienia... kapitalistycznego systemu produkcji 

WARSZAWA, 1 maja. | 
(B) W przededniu 1 maja doszło doj 

zasługującego,, ną uwagę zjednoczenia 
trzech, stojących dotąd zdała od siebie, 
a często nawet .wrogich, organizacyj 
młodzieżowych, a mianowicie: Lcgjonu 
Młodych, uważanego do niedawna zaj 
sztandarową organizację prorządową, i 
Związku Polskiej Młodzieży Demokra
tycznej i młodzieży PPS. 

W dniu dzisiejszym ukazał się organ 
Legjonu Młodych, noszący tytuł ,iPań-
slwo pracy", datowany na dzień 1 maja 
r. b., który przynosi na wstępie wspól
ną deklarację programową, pod którą 
podpisane są wszystkie trzy wymienio
ne organizacje młodzieży. 

Deklaracja programowa stwierdza 
utworzenie obozu Młodej Lewicy Pol
skiej, która w przymierzu z zorganizo
wanym światem pracy 
POSTANAWIA DĄŻYĆ DÓ ZMIANY 

USTROJU, 

„będącego zaporą dla postępu i po
wszechnego dobrobytu". Deklaracja 

programowa stwierdza, że organizacje 
te ustaliły zgodnie pewne założenia ide
owo - polityczne, o których realizację 
będą walczyć , 

W uzgodnionej między Legjonem Mło 
dych, Zw. Młodz. Demokratycznej a 
młodzieżą PPS deklaracji czytamy mię
dzy innemi: 

1. — Ustrój liberalno - kapitalistycz-j 
ny i faszystowsko - kapitalistyczny 
bankrutuje, nie umiejąc rozwiązać pa
lących zagadnień życia. Rozprzężony 
kapitalistyczny ustrój pogrąża społe
czeństwo w zakłamaniu i kołtuństwie 
moralnem, kulturalną ciemnotę, mate-
rjalną nędzę i fizyczne cherlactwo... 

2. — Siły społeczne dzielą się obec
nie na wyzyskiwany proletarjat i wielko 
kapitalistyczną i obszarniczą burżua-
zję... 

3. — Młoda Lewica Polska w przy-

Z a c h w y t m a ł e 
i uznanie ze strony powag świata lekarskiego zdobyła zasypka dla dzieci D-ra 

Lustra. Przeciwdziała wybitnie odparzaniu. 

Proces przeciw elektrowni warszawskiej 
o rozwiązanie umowy koncesyjne! rozpoczął się 

w dniu wczorajszym 
Warszawa, 30 kwietni;'. 

Wydział handlowy sądu okręgowe
go w Warszawie przystąpił do rozpa
trzenia sprawy z powództwa gminy m-
st. Warszawy przeciwko francuskiej 
spółce akcyjne towarzystwa „Elektry
czność" w przedmiocie rozwiązania li
niowy koncesyjnej z winy wymienione
go towarzystwa. 

W powództwie gmina m. st. Warsza
wy domaga się m. in. przekazania peł
nego majątku elektrowni na rzecz mia
sta. Pozatem domaga sie zasadzenia od 
towarzystwa w myśl umowy koncesyj 

nych miastu z tytułu nieprawidłowej i 
niezgodnej z umową koncesyjną gospo
darki elektrycznej. 

Natomiast gmina m. st. Warszawy 
przyznaje towarzystwu zwrot t. zw. 4 
proc. funduszu rezerwowego wpłaca
nego przez pozwaną spółkę m. Warsza
wie oraz wyraża gotowość dopełnienia 
warunków z par- 44 umowy koncesyj
nej, przewidującego wcześniejsze wyga 
śniecie umowy. 

Po zreferowaniu dotychczasowego 
przebigu spiawy oraz skargi powódz
twa przez przewodniczącego wicepre 

nej sum niezbędnych do naprawienia ca-! zesa Lautera, sąd przystąpił do prze 
łego urządzenia stacji elektrycznej sieci I słuchania świadków i biegłych, 
i przewodów oraz innych sum należ-' 

mierzu z zorganizowanym światem pra
cy dążyć będzie do zmiany ustroju... 

4. — Nowy ustrój, o którego reali
zację będzie walczyć Młoda Lewica 
Polska, zniesie kapitalistyczny system 
produkcji, nastawiony na zysk i zastąpi 
go gospodarką planową, rządzącą się 
potrzebami i interesami pracujących 
mas... 

5. — Twórcą i gospodarzem 
ZORGANIZOWANEGO NA NOWYCH 
ZASADACH PAŃSTWA POLSKIEGO 
ma być świat pracy... 

6. — Człowiek pracy staje się zara
zem żołnierzem - obrońcą swego pań
stwa i korzysta w Polsce z pełni praw... 

7. — Państwo Polskie ma być rzą
dzone przez władze, wybierane przez 
ogół obywateli w warunkach, wyklucza
jących wszelkie kwestje uboczne, jak 
przywilej zamożności, kwestię pocho
dzenia oraz ich konsekwencje... 

S. — Mioda Lewica Polska zapowia
da zniesienie podstaw, na których o-
piera się obecny krzywdzący i niedający 
wyjścia z kryzysu ustrój... 

W zakończeniu deklaracja trzech or-
ganizacyj młodzieżowych zapowiada 
podjęcie inicjatywy zjednoczenia we 
froncie Młodej Lewicy Polskiej wszyst
kich organizacyj chłopskich, robotni
czych i inteligenckich o analogicznych 
założeniach ideowych. Jako uzewnętrz
nienie nowej federacji Legjon Młodych 
i Związek Polskiej Mł. Demokratycznej 
WEŹMIE UDZIAŁ W POCHODZIE 
PIERWSZOMAJOWYM OBOK MŁO-

• DZIEŻY PPS. 

Wyroki śmierci w Bułgarii 
Soija, 30 kwietnia. 

(Pat) — Sąd Najwyższy zatwierdził 
wyrok śmierci, na jaki skazani byli: b. 
minister Krumkojew oraz płk. rezerwy 
Kalenderow. 

Skazani zwrócili się do króla z proś
bą o ułaskawienie. 



h u w e i i i c j j u r u D n i e j s z a ofiara książkowa będzie cegiełką w bu
dowie kultury naszego województwa ,. 

S k a n d a l i c z n a a f e r a w Angl j i 
Decyz ja r z ą d u o podwyższeniu podatku dochodowego doszła 

w t a j e m n i c z y sposób do wiadomości f inansistów 
Londyn, 30 kwietnia 

Od kilku dni Anglja. żyje pod'zna
kiem wielkiego „skandalu budżeto
wego". 

Rzecz się miała następująco: Na dwa 
czy trzy dni przed,wielką mową budże 
tową kanclerza skarbu Chamberlaina 
miał miejsce istny run na towarzystwa 
ubezpieczeniowe w Londynie. Szereg 
wybitnych finansistów i ludzi interesu 
zawarło bardzo wysokie umowy ubez 
pieczeniowe na wypadek podniesienia 
stawek podatku dochodowego 

Tajemnica wyjaśniła się, gdy w pa
rę" dni1 pó'źńiej kanclerz skarbu z trybu
ny parlamentarnej obwieścił o decyzji 
rządu znacznego podniesienia stawek 
podatku dochodowego. Stało się rzeczą 
jasną, że spowodu jakiejś niedyskrecji, 
pilnie strzeżona tajemnica rządu dosta
ła się w ręce spekulantów,. którzy wy
zyskali ja dla niesumiennego wzboga
cenia się. 

Wybuchł skandal. Wiadomości o afe 
rze ubezpieczeniowej — wywołały falę 
oburzenia i protestów. Opinja publicz
na, domaga się pełnego i bezwzględne-Uwagę dyrektorów towarzystw ase 

kuracyjnych zwrócił przytem niezwy- go wyjaśnienia sprawy 
kły objaw gorączkowego pośpiechu kii- . 
jentów, którzy domagali się z reguły Londyn, 30 kwietnia 
natychmiastowego podpisania umów. I . (Pat) Dziś .w Izbie Omiń Attlce, przy 

wódca opozycji (Labour Party) oświad 
czył, że o ile kanclerz skarbu nie złoży 
wyjaśnień o ujawnieniu przed jego de
klaracją tajemnicy wniosku w sprawie] 
podwyżki piJalku dochodowego ,,l.a-' 
bcur Party" złoży w tej sprawie rezo
lucję. 

Robert Morrison (Labour Party) za
pytał kanclerza skarbu, czy prawdziwe 
są pogłoski o kredytach krótkotermino
wych, udzielonych Niemcom przez pry 
watne banki angielskie : lc/alcżnle od 
umowy o odroczeniu wypłat. 

Neville Chamberlain oświadczył, że 

Losowanie książeczek P.K 0. 
(PAT) Dnia 30 kwietnia 1936 r. odbyto sie w 

PKO czwarte publiczne premiowanie książeczek 
na wkłady oszczędnościowe premiowane Serii I I I . 

W premiowaniu brały udział książeczki, na 
które wniesiono wszystkie wkładki za ubiegły 
kwartał w terminie do dnia 2 kwietnia 1936 r. 

Premie po zł. 1000 padły na Nr. Nr! 160043 
167.019 180219 219215. 

Premie po zł. 500 padły na Nr. Nr. 211757 
211814 213243 217810 226917 232266 153359 157795 

'259309 163095 166908 172434 174575 178344 179513 
180160 180497 181759 187986 194130. 

PrcniJe po zł. 250 padły na Nr. Nr.. 150117. 
151740.153130 155017 155286 256502 159869 162421 
164801 166752 167257 167661 169916 170234 171082 
171149 171817 171938 172081 172402 173975 474670 
174924 174981 175712 175942 178237 279877 180363 
130719 181650 186527 186668 188978 191666 191863 
193319 197135 198775-199880 203565.203629 203728 
203847 204p66 205149 206005 211901 212826 219875 
220752 222069 223448 223630 225260 226135 
227802. 

Premie po zł. 100, padły na Nr. Nr.: 150045 
150111 152926 153049 153419 153697 154292 154100 
55256 155268 155931 156199 156227 156547 156725 

nic mu o tern nie wiadomo i że nie wąt 1 5 6 7 9 8 1 5 6 9 1 3 1 5 6 9 4 7 ^7345 1 5 8 0o6 158072 158255 
pi, iż O g ó l bankierów W tej sprawie nie 158637 159549 159790 160472 160540 160626 161871 
będzie postępował wbrew powszech
nej opinji Izby Gmin, 

Wyrok w procesie zabójców Sj. minPierackiego 
ogłosił wczoraj warszawski sąd apelacyjny 

Warszawa, 30 kwietnia. 
Warszawski Sąd Apelacyjny ogłosił 

dziś o g. 4-ej po poł. wyrok w procesie 
przeciwko 12 członkom Ukraińskiej Or
ganizacji Nacjonalistów, oskarżonym o 
spółudział w morderstwie ś. p. min.Pie-
rackiego. W stosunku do pięciu głów
nych oskarżonych a mlanowciie Lebeda, 
Bandery, Kapryńca, JKłymyszyna I Pid-
liajnego sąd apelacyjny utrzymał w mo
cy wyrok dożywotniego więzienia, wy 
dany przez sąd okręgowy w Warsza
wie. 

Również bez zmiany pozostawił sad 
Apelacyjny wyroki, opiewające po 12 
lat więzienia dla czterech innych oskar
żonych, a mianowicie Palucy. Iinatkiw-
sklef, Mywała I'KaczmarskIe1S8frS 

Zmienił sad Apelacyjny, jedynie wy
roki w stosunku do trzech spośród oskar 
żoortych. Oskarżony Czornyj skazany 
poprzednio na '7 lat więzienia, skazany 
został obecnie na cztery lata więzienia, 
przyczem na mocy amnestii darowano 
mu połowę kary. Oskarżony Rak, ska
zany również na 7 lat więzienia, otrzy
mał obecnie wyrok, opiewający na czte
ry lata więlzenia, z darowaniem jednej 
trzeciej części kary na mocy amnestii. 
Oskarżona . Zarycka, skazana poprzed
nio na S lat więzienia, otrzymała obecnie 
złagodzenie wyroku do 4 lat więzienia 
i darowanie również jednej trzeciej czę
ści kary. 

, W kuluarach 
sądu potwierdzają wiadomość, zapowia
dającą złożenie przez obrońców podania 
o zezwolenie przez sąd na zawarcie we 

więzieniu ślubu między Lebedem a Hnat 
klwską, którzy byli zaręczeni jeszcze 
przed dokonaniem zamachu na ś. p. min. 
Pierackiego. 

N iebywa ły dokument odwag i 
i pomysłowości reżysersk ie j 

B O U N T Y 
CHARLES L A U G H T O N , CLARK 
GABLE, F R A N C H O T T O N E w k r ó t c e G R A N D t € B M © 

Kasyno gry w 
P o n o w n e s ^ o r ą n i a « » 

Warszawa, 30 kwietnia. 1 nowić starania o uzyskanie koncesji na 
Ostatnie zarządzenia dewizowe dot-j tego rodzaju zakład. Jak wiadomo, o /a-

kną także bywalców kasyna sopockiego, łożeniu kasyna z ruleta w Otwocku my 
Jak wiadomo przy wyjeździe do Gdań-) ślał także b. burmis*trz tego miasta, p. 
ska wolno zabrać ze sobą tylko 100 zł., Górzyński, który obecnie staje przed są-
a zatem, jak na ruletkę, lub baccarata, dem Okręgowym, oskarżony onaduży-
nteco zamalo. cia pieniężne. W tym zamiarze zbudo-

W związku z wytworzona sytuacją wane zostało w Otwocku kasyno z po-
pewne osoby, które od szeregu lat my-''życzki Ullenowskiej, jednakże wszelkie 

162104 162273 162342 163924.164479 164895 165461 
165851 166157 166409 166772 166948 167163 167168 
167640 167715 167828 167900*169542 170184 170193 
170574 171190 171226 171484 171575 172043,172115 
172,360 172493 172546 172601 172814 173561 173640 
173666 174184 174245 174387 175466 175470 175551 
175770 176267 176880 177148-177601 178415 178930 
178960 179820 180587 181031 181531 182232 182847 
183229 (po raz drugi) 183987 184258 184443 184821 
185054.185285 186764 186811 187348.187399 187698 

. 188014 188195 188382 188548 188627, 189013 189629 
1189653 189812 190042 190163 190633 190859 190880 
191115 191207 191280 191372 191465 191874 192576 
192838 193182 193288 193682 193747 194226 194500 
194535 194802 195581 196346 196348 196475 196625 
196910 198369 198521 199863 200654 200856 200915 
200997 201092 201564 201669 201768 201784 201927 
203364 204840 205636 206131 20642P 206691 206745 
206835 206941 207374 207717 207835 209471.209695 
210091 210307 210808 211470 212116 212830 213091 
213137 213149 214618 215148 216112 216132 216886 
218061 218208 218564 218600 219472 221176 221531 
221981 222052 223027 223783 225702 225787 
226163 227360 227867 229444 230256 230416 231326. 

Ogółem padło 277 premii na łączną kwotę zł. 
48.000. Zainteresowani wkładcy zostaną o powyż 
szem zawiadomieni listownie. 

Należy zaznaczyć, że zasadą wkładów nszczc 
dnośc.iowych premj. serji III jest stały wzrost li
czby premii w miarę wzrastania wkładów na 
książeczce przyczem po otrzymaniu premii ksią
żeczki nie tracą swe) ważności, lecz nadal biorą 
udział w następnych premjowaniach pod wa-
runkienj.^.ęgHlarneao, <g)ł3gp|a dalszych wkjąr 
dek.', - -•• . • , . . .'• .. , 

Książeczki III S. na które padły premie-w po-
preedńieńi1 prdtnjbwftmu; dołycbćzas niepodjętaś 
250 zł. Nr. 161830, 100 zł. — 162818. 

Woroszyłow ma udać się 
z wizytą do Japonji? 

Tokjo, 30 kwietnia. 
(PAT). Ambasador Jurenlew odwie

dził wczoraj ministra wojny Terauchł. 
Jak dowiaduje się agencja Domci Ju-

OpIARA złożona w Administracji Republiki. 
Dla uczczenia pamięci b. p. Leona Chwata, 

zamiast kwiatów składają koledzy Salka zł. 14 
na „Linas Hacholim". 

ślą o założeniu w Polsce kasyna a lal zabiegi o uzyskanie koncesji nie wyd".ły renjew dał do zrozumienia, iż komisarz 
Monte Carlo lub Sopoty, zamierzają po-1 pozytywnego rezultatu. ludowy Woroszyłow byłby skłonny u* 

dać się do Japonii, gdyby otrzymał za
proszenie rządu japońskiego. Samoloty bombowe nad Addśs Abebą 

Addis Abeba, 30 kwietnia. 
(Pat) — Dzisiai rano nad lotniskiem 

Akaki w pobliżu Adids Ąbeby, ukazały 
się liczne samoloty włoskie, które ostrze 

MARLENA DIETRICH 
GARY COOPER 

Film E. LUBITSCHA 

Rewelacyjna zniżka cen! 
Zł.1 Do godz. I I I m > 

6-ej: • gr. 
Następne seanse: 1.09, 1.50 i 2.20 

Ostrzeliwanie lotnisk z karabinów maszynowych 
liwały z karabinów maszynowych han
gary. Ofiar w ludziach nie było, ponie
waż ani na lotnisku, ani w hangarach nie 
było nikogo.-

O godz. 8.30 rano, nad stolicą Abisy-
nji ukazał się wielki 3-motorowy włoski 
samolot bombardujący, który krążył nad 
miastem przez pół godziny. 

Rzym, 30 kwietnia. 
(Pat) — Włoski komunikat wojenny 

nr. 199. Marszałek Badoglio telegrafuje: 
Potężna linja fortyfikacji pomiędzy 

Sassabaneh — Bullale projektowana i 
zbudowana przez oficerów belgijskich 
i tureckich, która była broniona z pełną 
odwagi zaciętością przez ąbisyńczyków 
pod wodzą Dedzaza Nasibu została zdo
byta szturmem przez wojska gen. Gra-
ziani.Sassabaneh i Bullale zostały zajęte 
wczoraj popołudniu. 

Na froncie północnym nadal trwa 
marsz naszych kolumn na Addis Abebę. 
Naszs oddziały, które wyruszyły z ob-

I
szaru jeziora Tana zajęły Debra Ta
bor, stolicę prowincji Beghemeder, daw
ną siedzibę rasa Kassy. 

Film w bieżącym sezonie 
, innem kinie wyświetlany 

w żadnem 
nie będzie. 

Tylko Sedna czwarta 
ludzi na świecie Jest syta 

Według statystyki, ogłoszonej przez 
Ligę Narodów, a dotyczącej wyżywienia 
i.zdrowia ludności całego świata — na 
okrągłych 2000 mil jonów ludzi — tylko 
jedna czwarta jest syta 1 należycie ubra 
na. Natomiast — trzy czwarte, t. j . 1500 
milionów ledwie wegetuje, rozporządza
jąc przeciętnie zaledwie jedną koszulą 
i jtdnein ubraniem. 

li \ Im. 09 

tel. 112-25 teatru A R A R A T Dnia 2-go maja o K- 4 i 9-ej wiecz. uroczysta 
B • premjera. 

prOgr.pn. 

nm|u o K. * < wiecz. uroczy si,* 

„A Welt mit Nysim" 

Dr. Sadokierski 
S T O M A T O L O G 

POWRÓCIŁ. 

OGRANICZENIA DEWIZOWE A TURYSTYKA-
Ograniczenia dewizowe nie wstrzymują w y 

cieczek Francopolu, a w ładnym wypadku ni* 
odbijają się na wyjazdach do Jugosławji, Buł' 
gar j i ' i Węgier, gdyZ kompensata handlowo-tU" 
rystyczna została wyłączona z przepisów deW>" 
zowych. 

Ograniczenia te nie dotyczą również 
cieczek morskich, organizowanych na s/s „Koi* 
ciuszko", s/m „Piłsudski" i „Batory". , 

Francopol w dalszym ciągu bez żadny*.D 

ograniczeń przyjmuje zapisy na ulgowe paszpof 
ty zagraniczne oraz wyżej wymienione wyciecf 
k i morskie i lądowe. 

Szczegóły w Ajencji Francopolu, PiotrkoW 
ska 124, Nawrot 2, tel. 139-12. 

Wszystkie miejsca 
na wszystkie I I I 

O s t a t n i e 3 d n i ! gr. u i i po Zł. 1 09 

i 
Dzi 
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jjT dzielono JEadzi 

Dnia 1-go maja 1892 roku odbyła się 
w Łodzi pierwsza w dziejach miasta pró
ba urządzenia manifestacji z okazji świę
ta robotniczego. Hasło dnia tego brzmia
ło: „Precz z Caratem. Niech żyje Pol
ska". Pozatem robotnicy wyrazlłi swój 
protest przeciwko panującemu wtedy 
U-godzinnemu dniu pracy. 

Organizatorami manifestacyj 1-ma
jowych byłi wtedy: Jułjan B. Marchlew
ski (wówczas majster farbiarskt u Po
znańskiego), Feliks Perl, St. Grabski, 
kasjer kolejowy Krasuski, C. Bronów 
ska, Humnicki i inni. 

Dzis Filipa i Jakóba 
Jutro Zygmunta Kr, M. 

Wschód słońca 
Zachód słońca 
Wschód księżyca 
Zachód księżyca 
Długość dnia 
Przybyło dnia 

4.07 
18.53 
14.15 
2.21 

1451 
7.19 

KREDYTY NA WALKĘ Z BEZROBOCIEM 
W ciągu maja roboty publiczne będa rozszerzone. — 
Fundusz Pracy przyznał dodatkowo pół miljona zł. 

Starania p. wojewody Hauke - No 
waka o kredyty na zwiększenie zatrud
nienia na robotach publicznych dały po
zytywne wyniki. 

Po niedawno przydzielonym kredycie 
dda województwa łódzkiego w kwocie 

Zł. 360.000.—, które pozwoliły przyśpie 
szyć rozpoczęcie robót sezonowych, jak 
się dowiadujemy, obecnie Fundusz Pra
cy znów uruchomił kredyt w poważnej 
wysokości pół miljona złotych. 

Kredyt ten będzie realizowany, po-

75 procent bezrobotnych luz pracuje 
T a k i w y n i k osiągnięto w k w i e t n i u na Pomorzu 

W niektórych ośrodkach jak np. w Z Torunia donoszą: 
W intensywne] akcji zwalczania bez

robocia na Pomorzu udało się osiągnąć 
wspaniały wynik. Z 17.555 bezrobot
nych zarejestrowanych na 1 kwietnia 
jest obecnie zatrudnionych już 12,800 
czyli 75 procent. 

Toruniu udało się zatrudnić wszystkich 
zarejestrowanych bezrobotnych. 

Stan takiego zatrudnienia w ub. roku 
osiągnięto dopiero w drugie] polowie 
lipca. 

M i 

(likwidacja strajków okupacyjnych 
Dzisiejsze pochody 

Robotnicza Łódź obchodzi dziś świę 
to pracy, 1 maja. Tradycyjnym zwy
czajem odbędą się pochody przez ulice 
miasta, zorganizowane przez ugrupowa
nia socjalistyczne i związki zawodowe. 

Jak już donosiliśmy, w Łodzi przez 
miasto przejdą trzy pochody. Rano, o 
godzinie 9,30 wyruszy pochód członków 
i sympatyków P.P.S. dawne] frakcji re
wolucyjne]. Przejdzie on ulicami 6-go 
Sierpnia, Piotrkowską, placem Wolno
ści i i 1 Listopada na Polesie Konstanty
nowskie, gdzie złożone zostaną wieńce 
ha mogiłach bojowników 1905 roku. 

Drugi pochód wyruszy z Wodnego 
Rynku o godz. 10. Będzie to pochód 
kjczny PPS, klasowych związków za
wodowych, niemieckie] partji socjali
stycznej (N.S.P.P.) 1 „Bundu". Porządek 
w pochodzę ustalony został w ten spo
sób, że na czele kroczyć będzie milicja 
PPS. dalej młodzież TUR, czerwoni har 
cerze, PPS, niemieccy socjaliści, Bund 
i klasowe związki zawodowe. Wzdłuż 
Pochodu kroczyć będzie szpaler milicji 
porządkowej PPS, który też zamykać 
będzie pochód. 

I wreszcie trzeci pochód Z.Z.Z. wy
ruszy o godz. 113 z ul. Zamenhofa,} 
przez Piotrkowską do Placu Wolności 

w niektórych fabrykach, 
Strejki okupacyjne w przemyśle włó 

kienniczym zaczynają się powoli l ikwi
dować. W dniu wczorajszym zlikwido
wano zatarg w fabryce Jelenkiewicza 
przy Al. Kościuszki 10. Na konferencji 
w inspekcji pracy dyrekcja zgodziła się 
podwyższyć stawki robotnikom o 6 proc. 
Zlikwidowany został również strejk oku 
pacyjny w fabryce Kaczmara przy ul. 
Kilińskiego 222. 

* 
Ledwo skończył się strejk ogólny w 

przemyśle pończoszniczym, a już wczo
raj rozpoczął się strejk okupacyjny w 
jednej ż fabryk pończoch Rajzmana,! 
przy ul. Matejki 9 na tle sporu co do' 
wysokości stawek płac. Inspektorat1 

nowe zatargi w innych 
pracy, który wszczął interwencję, wy
znaczył konferencję na sobotę. 

W dwuch fabrykach klejonek, Ge-
mala przy ul. Naftowej 1 i „Dykcie" roz 
począł się wczoraj strejk okupacyjny 
robotników spowodu obniżenia płac. 
Strejkami zainteresował się inspektorat 
pracy. 

* 
W tartaku drzewnym Hellmuta 

Schwarza na Chojnach przy ul. Henryka 
10 rozpoczął się wczoraj strejk okupa
cyjny spowodu obniżenia stawek płac. 
Delegacja robotników interweniowała w 
starostwie grodzkie mi inspekcji pracy. 

czynając od maja i całkowicie zużyty 
na robociznę przy robotach drogowych, 
rzecznych i innych, państwowych i sa
morządowych, dających możność więk
szego zatrudnienia bezrobotnych. 

Oczywiście, że roboty zostaną ob-
bjęte opracowywanym obecnie przez 
wojewódzkie biuro Funduszu Pracy i za
twierdzonym przez p. wojewodę pla
nem. 

Wytyczne planu robót biorą pod u-
wagę przedewszystkiem te ośrodki bez
robocia, które najbardziej potrzebują 
natychmiastowej pomocy. 

Biorąc pod uwagę przeznaczenie kre
dytów na bezpośrednie zatrudnienie, 
plan robót podejmowanych przewiduje 
wykorzystanie w miarę możności posia
danych materjałów. 

Zatwierdzone przez p. wojewodę 
programy wykluczają możliwość bezpla-
nowości i niecelowości robót, co wywie
ra dodatni wpływ na podniesienie ogól
nego stanu dróg i innych urządzeń pub
licznych. 

E p a m i n y m a f r a l n e 
rozpoczynają się 4. maja 

W dniu 4 maja rozpoczynają się egza 
miny maturalne w pierwszym terminie. 
Drugi termin wyznaczony jest na dzień 
18 maja. Po zakończeniu egzaminów 
pisemnych nastąpią ustne. 

Dokładna liczba abiturientów, dopu
szczonych do egzaminów maturalnych 
będzie wiadoma w przyszłym tygodniu. 

z a f ś c i a w Przytyliti 
rozpocznie się 2 . czerwca i trwać będzie 4 tygodnie. 

356 świadków i 50 adwokatów 
Proces ze zględu na szczupłość sali i wako. 

rozpraw wydziału karnego odbędzie sięl Oskarżać będzie wice-prokurator 
w sali recepcyjnej Sejmiku Powiatowe-' Dotkiewicż. 
go w Radomiu. Rozprawie przewodni- \ Powództwo cywilne wnosi rodzina 

Z Radomia donoszą: 
Proces o zajścia w Przytyku wyzna

czony został na dzień 2 czerwca w są
dzie okręgowym radomskim. 

Na rozprawę powołano 356 świad czyć będzie prezes sądu okręgowego, 
W związku z dzisiejszym obchodem, | ków, w tem 127 świadków dowodowych I Adam Bcbkcwski, a jako wotand wy 

policja otrzymała instrukcje w sprawie | i 229 świadków odwodowych. i znaczeni zostali s. s.: Maliszewski i Ple-
zsclHiwania ładu i spokoju na mieście, 
zwkszcza podczas pochodów. 

Czynność policji ograniczy się w za
sadzić tylko do utrzymania porządku. 
Wzmocnione posterunki ustawione zosta 
."'i na całej trasie pochodu. O ile nie 
zajdzie potrzeba interwencji, policja ze 
swych posterunków nie zejdzie. Dodać 
należy do tego,,iż organizatorzy pocho
dów przyrzekli czuwać nad tem, aby 
przemarsz odbył się w zupełnym spo
koju. 

Pog^y w ma u 
Ł-.dn-; pociąłeś, Ufrilysly koniec 

Jak zapowiada się maj w roku bieżą
cym? Na to pytanie udziela odpowiedzi 
''•styiut meteorologiczny. 

Pierwsza dekada, od 1 do 10 maja, 

Znakomita artystki 

i i I S Y B I L L A W E N N ż y j e ! ! ! 
i wys ępuje codziennio na czele niebywałego programu artystycznego 

Spłonął dom w Dfwochu 
w którym nreszkało 10 rodzin.—Czy go podpalono? 

Z Warszawy donoszą: 
Wczoraj o godz. 1.30 w nocy syre

nę elektrowni w Otwocku zaalarmowała 
cale miasto. Obudzeni ze snu miesz
kańcy ujrzeli ogromną łunę pożaru. Po-

wybuchl na rogu ulicy Reymonta 1 
feJ7:LE

 n ^ L J l o g ^ 4 " a . ^ . . ^ ^ a J ^ f i ! s a " n o r z ą d o w e i w drewnianym budynku 
należącym do Szlamy Bekera, Się temperaturze. Może nastąpić lekkie 

•'^hiodzenie, ale niespodziewanego na
wrotu zimy nie będzie.,Około 3-go prze
widywana jest burza lokalna z gradem. 
W ostatnich dniach dekady będzie niż
sza temcpratura, a w nocy będą nawet 
Przymrozki. 

Druga dekada, od 11 do 20 maja, 
Przyniesie już znaczne ocieplenie. Oko
ło 14 — 16 maja przewidywane są silne 
0 l l i ' zc , po których nastąpi dalsze ocie
plenie i wzrost temperatury. 

Trzecia dekada, od 21 do 31 maja, 
będzie dżdżysta. Poza kilku piękncmi 
slonccznemi dniami, padać będzis usta-
Wicznio deszcz. W ostatnich dniach na
stąpi znaczne ocieplenie i wypogodzenie 
się nieba. (i). 

Spalił się cały dom, w którym miesz
kało 10 rodzin żydowskich, oraz mieś
ciła się piekarnia, sklep spożywczy, jat
ka 1 sklep szewski i zegarmistrzowski 

bo;uwkarzy endeckich, kilkakrotnie wy
bito w nim szyby. 

Jak się dowiadujemy, w chwili po
wstania pożaru, wszyscy mieszkańcy 
spali. Wobec braku telefonów w całej 
okolicy, zaalarmowano straż syrenami 
parowozów kolejowych. Kiedy strażą 
cy przvbyli zastali cały budynek w pło 
mieniach. Akcja straży, kierowana przez 
komendanta Kowalskiego i Gurewicza, 
polegała na zabezpieczeniu przed plomie 
niani! sąsiednich domostw. Pożar trwał 

rolnika Antoniego Wieśniaka, który 
zmarł od ran, odniesionych w czasie 
zajść, oraz dwie rodziny żydowskie. 

Obronę oskarżonych wnosić będzie 
około 50 adwokatów, wśród których 
wymieniane są nazwiska: L. Bcrensona, 
Szumańskiego, Margulicsa (t Warsza
wy), L. Landaua (ze Lwowa), Kowal
skiego (z Łodzi). 

Proces o zajścia w Przytyku potrwa 
prawdopodobnie 4 tygodnie. 

Zainteresowanie zbliżającym się pro
cesem wzrasta z dnia na dzień. 

Dom ten był często atakowany przez io godz. 7-e] rano. 

knitfelll 

Pi R C * iwr^^^C Pi J 
W roli tyt. Charles LaughtOn 

Podanie Stronnictwa Narodowego 
o zezwclen e na pothód 

W dniu wczorajszym do starostwa 
grodzkiego zgłosiła się delegacja Stron
nictwa Narodowego w Łodzi, składając 
prośbę o udzielenie zezwolenia na po
chód uliczny w dniu 3 maja. Trasa po
chodu ma prowadzić z Katedry św. Sta
nisława Kostki przez ulicę Piotrkow
ską, plac Wolności i Pomorską do He-
lenowa, gdzie zorganizowany ma być 
wiec. 

Starostwo jeszcze nic udzieliło odpo
wiedzi na podanie. 
Równocześnie złożono podanie o zezwolę 
ni? na urządzenie w dniu 2 maja o godz. 
7 wiecz. akademii 3-majowej dla człon 
ków Stronnictwa Narodowego w hali 
sportowej „Helenowa". 

Dyżury apgeK 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apie-

ki: H. Duszkiewiczowa (Zgierska 87), J. Hart-
man (Brzezińska 24), J. Hiszpański (Plac Wol-

j noścl 2), A. Perelman (Ceglelniana 32). J. Cyiucr 
i (Wólczańska 37), W. Danielecki (Piotrkowska 
1127) i F. Wójcicki (Napiórkowskiego 27). 
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JAK KOBIETY POĆWIARTOWAŁY KUBIKA 
Krajały 1 łamały kości zamordowanego i w paczkach wynosiły oddzielne 
części ciała na miasto.—Niezwykły proces odbędzie się 9 czerwca w Łodzi 

Dwudziestego siódmego grudnia mia
sto zostało zelektryzowane wieścią o 
odnalezieniu w stawie przy ul. Miljono-
wej kadłuba ludzkiego. Straszne szcząt
ki ludzkie, bez głowy i kończyn wyłowił 
z wody dozorca: były zawinięte w pa
pier i owinięte sznurkiem. 

Lekarz sądowy stwierdził, że zabity 
był młodym mężczyzną, średniego wzro
stu i że śmierć jego nastąpiła najpewniej 
od poderżnięcia gardła. „Denat utonął 
we własnej k rw i " — tak się wyraził le
karz o przyczynie śmierci nieszczęśliwe
go. Dalej biegły stwierdził, że najpierw 
po mistrzowsku została odcięta głowa, 
potem również z całą precyzją ręce. 
Dopiero nogi krajał ktoś drżącą ręką i 
jakbv tępym nożem. 

Poszukiwania morderców i opraw
ców nieszczęśliwego nie dały początko
wo rezultatu. Donosiliśmy o nich ob
szernie. Nie udało się również począt
kowo ustalić, kim był człowiek, który 
został w tak straszny sposób zabity. 

Dopiero trzeciego^ grudnia zgłosiła 
się do wydziału śledczego Janina Kubik, 
Dodała, że od dwóch tygodni nie widzia
ła swego kuzyna i wyraziła przypusz
czenie, czy to nie on został zabiły. Wła
dze po krótkich badaniach stwierdziły 
wreszcie. *e zabitym jest istotnie kuzyn 
Janiny Kubikówny — Stanisław Kubik, 
robotnik. 

Od tej chwili zakończone już całko
wicie dochodzenie potoczyło się znacz
nie szybciej. Kubik był w zażyłych 
stosunkach z dwiema robotnicami ..Wi
dzewskiej Manufaktury", Zofją Bielczy-
kówna i Anna Jabłonką. 

Obie kobiety dostarczyły rychło klu
cza pasjonującej całe miasto zagadki, 
nad rozwiązaniem której trudziła się w 
ciągu zgórą tygodnia policja łódzka, 

Okazało się, że Kubik już 21 grudnia 
przybył do mieszkania Blelczyków, pi
jany zupełnie i awanturował się tak 
gwałtownie, że trzeba mu było dać 
wódki, by się uspokoił. Kubik nie miał 
mieszkania i tci nocy przespał się przy 
stole u Biclczyków. Wyszedł rano na 
miasto, odgrażał się, że kogoś zabije, 
wróc'l o ósmej i znów z tasakiem w ręku 
żądał wódki. Kobiety posadziły go na 
łóiku koło leżącego już i szykującego 
się do snu brata. I wtedy Zofja Bielczy-
kówna zupełnie nagle podskoczyła do 
stołu, wyciągnęła brzytwę brata i jed-
nem pociągnięciem poderżnęła Kubiko
wi Gardło. 

Piiany zupełnie Kubik zmarł po kil
ku minutach. 

Do demu przyszedł drugi brat—Sta
nisław, Obai radzili kobietom, by za
wiadomiły policję, ale kobiety lę'cjły mc 
zemsty kolegów Kubika. Wszyscy po
łożyli się spać. Trup leżał nn łóśku. 

Dopiero nazajutrz uradzili, by ciało 
wynieść „po kawałku". Kobiety wypiły 
wódki <Un kiirnżu i zabroły «!e do strasz 

nego ćwiartowania zamordowanego Ku- pakował: najpierw głowę, a potem koń 
liii— T/„l ' l 1 ;_f_ i 1 I_rt.'._i . . . I .•iM.fc.w. . . . nnnin . TrTw r x n r j \ r \ WVt11Afifl bika. Kobiety krajały i łamały kości w 
stawach. Brat Henryk nie mógł na to 
patrzeć nawet. Około dwóch godzin 
pracowały trzy kobiety jak czarownice 
nad tą przerażającą robotą. Brat tylko 

czyny w papier. Trzy paczki wyniosły 
kobiety na miasto i powrzucały do 
kloak w okolicach Małego Rynku — 
czwartą wrzuciły do ustępu na posesji 
przy ul. Dąbrowskiej. Tegoż wieczoru 

Za obrazę prezesa sądu 
G r u b a r t i j e g o córka zostal i skazani 

na k a r ę a resz tu 
W dniu 20 grudnia r. ub. do prezesa 

sądu okręgowego wpłynęło zażalenie 
Juljusza Grubarta, właściciela domu 
przy ulicy Żeromskiego 103, przeciwko 
wiceprezesowi Moskwie. W skardze 
Grubart pomawiał wiceprezesa sądu o 
stronniczość w ferowaniu orzeczeń w 
jego. Grubarta, sporze z Antonim Skąp-
skim. 

Sprawa po zbadaniu i, oczywista, po 
ustaleniu bezpodstawności skargk zosta-11 

nia Grubart wyjaśnił, że nie włada ję
zykiem polskim i że zażalenie pisała je
go córka, tłumacząc z niemieckiego na 
polski niektóre zwroty zbyt ostro — 
tedy i Ela Grubartówna stanęła wczoraj 
przed sądem grodzkim. 

48-Ietni Juliusz Grubart został ska
zany na 4 mies. aresztu 1 500 zł. grzy
wny, z zamianą na dalsze 20 dni aresztu 
a Ela Grubartówna na miesiąc aresztu 

100 zł. grzywny z zamianą na S dni 
ła skierowana do prokuratury i Grubart I aresztu. W stosunku do skazanej sąd 
został pociągnię,ty do odpowiedzialno- {wykonanie kary zawiesił. (e) 
ści karnej. Ponieważ w toku dochodzę-

Litość, zemsta i prawo 
Niezwykła sprawa rozegrała się przed sądem grodzkim 

Przed sądem grodzkim toczyła się 
wczorai sprawa cywilna, mająca napozór 
tło całkiem zwykłego procesu. 

P. W. występował ze skargą powo
dową przeciwko p. N. o 80 złotych. 

Jak zdołaliśmy ustalić — sprawa mi 

obliczył — równych 80 złotych. 
Pod koniec owego okresu wspierania 

dziecka znalazła się w przedsiębiorstwie 
którem w Łodzi kieruje p. W., praca 
dla bezrobotnego N. Zajęcie to było 
jednak nie na długą metę: po kilku mie

rno tak typowych pozorów — miała tło ( siącach N. został zredukowany. Od
szkodowania zwolniony z pracy N. nie 
otrzymał. 

Zredukowany domagał się przysłu
gującej mu dwutygodniowej odprawy. 
Odprawa ta należała mu sie z mocy pra
wa, płacił ią nie dyrektor W. z własnej 
kieszeni, ale centrala lwowska ze swej 
wielkiej i zasobnej kasy — czemużby 
miał zatem N. zrezygnować z kilkunastu 
złotych, które dla niego stanowiły ma 
jatek?... 

Dyrektor W. nie ustępował i wypła
cić odszkodowania za dwa tygodnie nie 
chciał. Zredukowany zwrócił się do 
centrali we Lwowie, i wreszcie, gdy i to 
nie poskutkowało — wystąpił do sądu 

nieprzeciętne. Już same persomalja 
stron dają dużo do myślenia: p. W. jest 
dyrektorem łódzkiego oddziału jednego 
•r. najpoważniejszych przedsiębiorstw w 
Polsce, pozwany zaś — jest bezrobot
nym.' 

Oto okoliczności tej jedynej w swoim 
rodzaju sprawy. 

Dyrektor W., gdy przyjechał zc Lwo
wa do Łodzi na stanowisko kierowni
cze — przywiózł ze sobą lwowską słu
żące. Oddana swemu pracodawcy 
dziewczyna po paru latach pracy u pp. 
W. — wyszła zamąż za robotnika łódz
kiego Józefa N. 

Młodym nie wiodło się: N. stracił 
rychło pracę: dla dziecka, które przy
szło na świat, nie było na najprymityw
niejsze potrzeby, a nadomiar złego, 
matka nie miała pokarmu. W tej swej 
niedoli zgłosiła się matka dziecka do 
pwego byłego pracodawcy p. dyrektora 
W., z prośbą, by miał współczucie dla 
jej maleństwa i dał jej na mleko. 

Dyrektor W. przychylił sie do tej 
prośby i wyznaczył swej byłej służącej 

Biclczykówna, Jabłonka i Henryk Biel-
czyk wywieźli paczkę z tułowiem do sta 
wu od strony ul. Miljonowej, przeciąg
nęli ją po śniegu i wrzucili do wody. 

Następnego dnia była wigilja. U Biefl-
czyków czyniono wielkie porządki, ale 
nie w obliczu święta, a dlatego, by zmyć 
krew z podłogi, z łóżek i ze ścian. Po
tem kobiety spaliły palto Kubika. 

Straszna ta zbrodnia zostanie odtwo
rzona przed sądem okręgowym w dniu 
9 czerwca. W tym dniu odbędzie się 
rozprawa przeciwko Zofji Kubik, win
nej zabójstwa, jej matce Agnieszce i jej 
przyjaciółce Annie Jabłonce, winnym 
pomocy w zabójstwie i przeciwko nielet
niemu Bielczykowi, który odpowiada za 
to, że nie okazał pomocy człowiekowi 
w chwili, gdy widział, że go mordują. 

Rozprawie przewodniczyć będzie 
najpewniej wiceprezes Illinicz. Oskar
żenie wnosi prok. Komorowski, a cięż
ką i niewdzięczną rolę obrońcy wziął na 
siebie adw. Lilker. (gr) 

Podejmowanie premii 
3 proc. Pożyczki Inwestycyjnej 

Dla uniknięcia nadużyć przy podej
mowaniu wygranych 3 proc. Premiowej 

(Pożyczki Inwestycyjnej zapadła decy-
izja, iż premje wypłacane będą tylko za 
okazaniem oryginalnej obligacji, nie zaś 
świadectw tymczasowych. 

O ile więc wygrana padnie na numer 
oblikacji subskrybowanej w 17 .ratach, 
posiadacz świadectwa tymczasowego te 
go numeru, będzie musiał spłacić pozo
stałe raty i przedstawić oryginał obli
gacji. 

Zmiany w prasie warszawskie] 
Warszawa, 30 kwietnia 

(s) — W związku z ostatniemi wy
darzeniami, ;ppliiyjcz«ejuu .pdfoywają sie 
także znaczne przesunięcia w prasie po
litycznej. Podobno w bliskim czasie ma 
się pojawić w Warszawie nowy dzien
nik p. t. „Herold", który będzie reprezen 
tował półoficjalnie opinję obecnego rzą
du. Redakcję naczelną „Herolda" ma ob
jąć jeden z obecnych redaktorów „Ku-
rjera Porannego". 

Do redakcji „Kurjera Porannego", jak 
mówią w sferach politycznych, ma wstą 
pić b. premjer, p. Janusz Jędrzejcwicz. 

pracy. 
Dyrektor W., gdy się o tem dowie 

dział, mając pewność, że suma, o którą 
N. wystąpił, zostanie mu zasądzona 
zdobył się na czyn niezwykły: z zemsty 
zaskarżył biedną kobietę, matkę małe
go dziecka i jej męża, o zwrot 80 zło 

Komitet dla oczyszczania ście
ków w rejonie łódzkim 

W dniu 29 kwietnia 1936 roku odby
ło się w Urzędzie Wojewódzkim Łódz
kim organizacyjne zebranie komiietu 

tych, wyłożonych dla ich dziecka na d l a 0 C 7 , y S z c z a n i a ścieków w rejonie łódz 
mleko po 1 zł. 50 gr. tygodniowo.^ ^ | k j m w z e b r a n i u u d z i a t w z i ę l i p r z e d _ 

Śad powództwo zasadził. N. będzie 

Automaty w lokalach 
Ludzie przegrywają wielkie sumy 

Gry hazardowe są niedozwolone. Za 
uprawianie takich gier władze admini
stracyjne nakładają poważne kary. Dzi
wić się wobec tego należy tolerowaniu 
w różnych lokalach i podrzędnych cu
kierniach automatów, przy których u-
prawiany jest hazard. 

po złotówce i pięćdziesiąt groszy na > płacić po złotv i pięćdziesiąt groszy ty-
' gedniowo dyrektorowi W. — jako zwrot 
tego. co dał kiedyś na mleko. 

Niezwykła ta sprawa jest przedmio
tem ożywionych dyskusyj w łódzkich 
sferach towarzyskich. 

tydzień, na mleko dla jej niemowlęcia 
Ta „renta" na mleko dla dziecka po

bierana była przez N. w ciągu długich 
miesięcy. Zebrało się razem, jak pan 
dyrektor W. niewątpliwie skrupulatnie 

Mii ogólne &«plcinie 
nieodwołalnie 3 dne w todzif 

nkn™„ n £ódż } m a ' a - ' zwolennicy areny cyrkowej mają jesz-
Uoecny program Cyrku osiągnął re-,cze okazję podziwiać rewelacyjny pro-- — . —, Przed automatami tymi gromadzi s " r | k o r d o w e p o W odzenie. Mimo wiec zapo- gram, składający się z 15-tu pełne 

wycza] wiele osób. to przeważnie j . . . wvia7.Hn — wskutek nie- 1 tnścinwvch numerów. Dziś odbęd 
lowar-

zazwyczaj wicie osoD.cą 10 p r z e w a g w i e d z i a n e g 0 w y j a z d u - wskutek nie-' tościowych numerów. Dziś odbędą się 
n a " bywałej frekwencji — Cyrk pozostaje w 12 przedstawienia, o godz. 4.30 po pol. 

naszem mieście jeszcze 3 dni. Tak więc' i 8.15 wieczorem. dzieją wygranej, najczęściej przegrywa
ją bardzo duże sumy. 

Szanse wygrania są ogromnie małe: 
1:300. Nic dziwnego tedy, że dziennie 
automat taki daje pokaźny dochód przed 
siębiorcy, który ustawił go w lokalu, 
płacąc właścicielowi za miejsce pewną 
kwotę. Mówiono nam, że przy obrocie 
150 złotych — 144 złote stanowi prze
ciętny zysk przedsiębiorcy, 6 złotych na
tomiast Jest wygraną szczęśliwych gra
czy. 

Wskazane byłoby, aby odpowiednie 
czynniki zainteresowały się temi auto-1 
matami, przy których zgrywają sei lu- ' 
dzie niezamożni. (x). ' 

KUPO 
Republiki" do Cyrku SlanSewsklch 

(przy u l . Traugutta I Kilińskiego) 

Kupon niniejszy uprawnia przy kupnie biletu do wprowadzenia 
d r u g i e j o s o b y na anaogiczne miejsce bezpłatnie. 

Ważny tylko dziś w piątek 1 ma ja godz. 8.30 wiecz. 

stawiciele: ministerstwa spr. wewnętrz
nych, urzędu wojewódzkiego łódzkiego, 
międzywojewódzkiego komitetu ochro
ny rzek przed zanieczyszczeniem w 
Warszawie, miast, Izby Rolniczej, Izby 
Przemysłowo Handl. oraz Związków 
przemysłowych. 

Uchwalono zorganizowanie komitetu 
oraz dokonano wyboru zarządu, a tak
że przyjęto preliminarz budżetowy. 

Komitet będzie miał za zadanie ze
branie materjałów, dotyczących ścieków 
fabrycznych w regjonle łódzkim i opra
cowania metod ich oczyszenla. • Dzia
łalność komitetu przewidziana jest na 
szereg lat. Komitet jest pierwszą insty
tucją tego rodzaju na terenie wojewódz
twa łódzkiego, przystępującą do upo
rządkowania od wielu lat istniejącego 
zanieczyszczenia rzek: Łódki, Bałutkl, 
Olechówki, Dobrzynki, Neru i Bzury. 

Wyjaśnienie 
W związku z notatką zamieszczoną 

w dzienniku „Republika" z dnia 28. 
IV. 1936 r. nr. 116 — dotyczącą rzeko
mego ustąpienia ze swego stanowiska 
prezydenta miasta Kalisza Kazimierza 
Sulistrowskiego, Urzęd Wojewódzki ko
munikuje, iż podana w powyższej notat
ce wiadomość nie odpowiada faktycz
nemu stanowi rzeczy. 

http://wvia7.Hn
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KRWAWE DEMONSTRACJE W PALESTYNIE 
Hiobowie podpalają pata i ta§u.—Za 

nitowaniu strajku.—Ctwawcie Sargów 
i przeciw fcontu-
£ewantuńskich 

JEROZOLIMA, 30 kwietnia. 
Arabowie demonstrowali wczoraj 

P^ed gmachem rządowym w Jerozoli
mę. Celem rozproszenia demonstran
tów policja oddała kilka salw w górę. 
w" Wyniku starcia rannych zostało 5 po-
Hcjantów i 14 arabów. Wydany w 
*wiązku z temi zajściami komunikat o-
iicjalny stwierdza, że w czasie demon
stracji rannych zostało 9 arabów, w 
tem jeden ciężko, oraz 7 policjantów. 
Komunikat stwierdza dalej, że demon
stranci oddali liczne strzały z kawiarni 
babskiej przy bramie damasceńskiej, 
Wobec czego policja była zmuszona 
strzelać. 

Żydzi, zamieszkali w dzielnicach mie
szanych w Jerozolimie, zostali ewaku
owani. Podpalenia w Emek trwają na
dal. W gaju im. Balfoura podpalono 
°bszar zasiany na przestrzeni 25 duna 
•nów. Ofiar w ludziach nie było. Trzech 
'rabów aresztowano. W • Hajlie do 
strejku przystąpiło 100 robotników 
portowych. 

Sytuacja w Jaifie uległa poprawie. 
2.000 uchodźców żydowskich powró
ciło do swych siedzib. 

ARESZTOWANIE ARABÓW. 
Jerozolima, 30 kwietnia 

Policia aresztowała w Jaffie 7 ara 
"ów pod zarzutem rzucenia bomb. 

Wielkie podniecenie wywołały wśród 
arabów bzdurne pogłoski, iakoby żydzi 
przygotowywali się do podpalenia me 
°zetów muzułmańskich. S.ttne oddziały 
Policji rozproszyły tłum arabów, który 
się gromadził na ulicy. 

W Jerozolimie żydzi nie przychodzą 
do Ściany Płaczu, gdyż drofja prowadzi 
Przez dzielnice arabskie. 

CHCĄ PRZERWAĆ STREJK. 
LONDYN, 30 kwietnia. 

„Times" donosi, że wśród arabów 

powstały głębokie rozbieżności co do 
dalszego trwania strejku. Partja Nasza-
Szibi opowiada się za przerwaniem 
strejku i wysłaniem delegacji arabskiej 
do Londynu. Zwolennicy muitiego chcą 
kontynuować strejk, jako ostatni wyraz 

nieprzejednanego stanowiska arabskie
go. Mułti sądzi, że wysłanie delegacji 
arabskiej do Londynu jest obecnie bez
celowe. 

Jerozolima, 30 kwietriia. 
(Pat) — Wysoki komisarz W. Bry-

Rozszalaly tłum arabów zburzył szereg domów na przedmieściach Jaffy. 

tanji dokonał dziś w Tel Awiwie otwar
cia targów lewantyńskich. Celem uda
remnienia ekscesów aresztowano w mie
ście 76 komunistów. 

BOMBY W JAFFIE. 
Jerozolima, 30 kwietnia. 

Sytuacja w Palestynie jest w dal
szym ciągu krytyczna. Agitacja ogarnia 
coraz większe rzesze Arabów, posuwa-' 
jąc się w kierunku północnym. W wielu 
miejscach Arabi napadają na samocho
dy. Dwaj dziennikarze cudzoziemscy, 
udający się autem na lotnisko w Lydda, 
zostali napadnięci przez grupę 50 Ara
bów, którzy obrzucili Ich kamieniami I 
dotkliwie pobili. Dziennikarze byli zmu 
szeni schronić się na posterunku policji 
angielskiej. 

W Jaffie rzucono wczoraj liczne bom 
by. Ofiar w ludziach nie było, ale znisz-
c/.ono jeden ze sklepów żydowskich i 
samcchód. Wszystkie statki z emigran
tami żydowskimi zatrzymują się obecnie 
w Haifie. 

W Nazarecie aresztowano przywód
ców arabskiego ruchu strejkowego spo
wodu manifestacji, podczas której zosta
ło rannych 4-ch policjantów i 20 Arabów. 

Żydzi, zamieszkujący dzielnicę Mu-
srara, przenieśli się do żydowskiej dziel
nicy Jerozolimy w obawie przed zabu-, 
rżeniami antysemickiemi. 

ryzm wśród adwokatów łódzkich 
Utworzono organizację, która ma na celu „wyeli

minowanie4 4 konkurentów-żydów 
, £ w . / " l a m i d o n i e ? l i ś m y o Organizacja ta p._ n, „Zwtazek Ad-

powstanm w Łodzi nowego stowarzy- wrJkatów Chrześcijan" zwołała do śie-
w ś \ 6 d adwokatów łódzkich, k tó- ! dzlby delegatury rady adwokackiej w 

rena grunt polski pragnęłoby przeszcze- Łodzi zebranie informacyjne. Jak się 
K K ' , U T p r a . k t . y # narodowo socja-;okazuje, delegatura rady adwokackiej 

Nowy występ ALF. Kowalskiego 
na posiedzeniu rady związku miast polskich. 

tam przez nieporozumienie 

Drobne wiadomości 
LUSTRACJA WĘZŁA KOLEJOWEGO lódz-

kiego zostaał przeprowadzona z polecenia mini-
s'erslwa komunikacji w dniu wczorajszym. — 
Specjalna komisja z ramienia warszawskie) dy-
r*kcjl kolejowej w składzie 6 osób zbadała gos 
P°darką personalną węzła łódzkiego oraz spo 
*ób wykonywania przepisów ministerialnych i 
Erekcyjnych. Z przebiegu lustracji sporządzo 

został protokuł. 
** 

CENY MĄKI WZROSŁY w bieżącym tygo 
4nlui mąka żytnia zdrożała o 3 grosze, a razo 
** o 4 grosze na kilogramie. W związku z tem 
cech piekarzy odbył posiedzenie, na którem po
nowiono obserwować w ciągu tygodnia ceny, 
* razie ujawnionej tendencji do dalszej zwyżki 
Cct». cech wystąpi do władz administracyjnych 
0 podwyższenie cennika pieczywa. 

** 
SPIS DZIECI przeprowadzany Jest w Łodzi 

W *włą*ku z przygotowywaną akcją szczepień 
JJr«eclwblonicznych. Szczepieniom podlegać bą 

dzieci roczników 1925 — 35. Według prowi 
t0rycznych obliczeń spis obejmie 120.000 dzie 
c i- Wobec tego, ie 70.000 dzieci zostało szcze 
i"°nych w szkołach powszechnych ; przymus 
^eJmie pozostałe. Akcja przeprowadzona bę-

w letnich miesiącach. 
** 

ZWYŻKA CEN ŻYWCA zanotowana została 
*c*oraj w Łodzi, w związku z rozpoczęciem ro- ( 
b°t wiosennych w okręgu łódzkim. Cena trzody nutetu Niesienia Pomocy Żydom w Przy 
CQ|, - < • ' " — —„ 

Donosiliśmy już, iż w poniedziałek 
odbyło się w Warszawie posiedzenie 

rady naczelnej związku miast polskich. 
Na posiedzeniu tem doszło do niezwyk
łego incydentu, którego „bohaterem" był 
przywódca endeków łódzkich, adwokat 
Kowalski. 

W ubiegłym roku, gdy urzędowała 
jeszcze „niesławnej pamięci" rada miej
ska, odznaczająca się gorliwością w tłu 
czeniu szklanek i łamaniu krzeseł i sto
łów, w całej Polsce odbyły się wybory 
do nowego zarządu związku miast pol
skich, który skolei wyłonił radę naczel
ną. Z ramienia łódzkiej rady miejskiej 
na zebranie związku miast udała się gru 
pa radnych, w której połowę stanowili 
„narodowcy" i oni to spowodowali wy
sunięcie kandydatury adw. Kowalskiego 
do rady naczelnej związku miast pol
skich. 

lach zebrania — oświadczono jej tylko, 
żei tfdbędżie1 się odczyt praWniezy," iad-" 
wokata warszawskiego Jana Optata 
Sokołowskiego. 

Adw. Sokołowski istotnie przybył 
do Łodzi, jednakże jako wysłannik gru
py adwokatów endeckich z Warszawy 
i wygłosił referat na temat eliminacji 
żydów z adwokatury. Mówca usiłował 
dowieść, że odrodzenie adwokatury pol 
skiej nastąpić może tylko przez uniemo
żliwienie odbywania studjów prawni
czych żydom. 

Rozwiązanie kwestji żydowskiej — 
Rada miejska w Łodzi została roz- [— mówił adw. Sokołowski — nie może 

wiązana, radni pozbawieni swych man- • nastąpić w dzisiejszym ustroju politycz-
datów, ale na liście członków rady na-1 nym, który opiera się na zasadzie rów-

-Znalazł się 

czelnej związku miast figurowały te sa
me nazwiska — nie dopilnowano for
malności skreślenia członków, którzy 
przez utratę godności radnego przestali 
być członkami. I w ten sposób na po
siedzeniu poniedzlałkowem znalazł się 
adw. Kowalski reprezentując dawno roz 
wiązaną radę miejską. 

Nim przewodniczący zorjentował się 
w sytuacji, adw. Kowalski zabrał głos 
i zaczął wygłaszać przemówienie, ostro 
atakując rząd 1 władze państwowe. Na 
sali rozpętała się formalna burza i w re
zultacie przewodniczący odebrał głos 
adw. Kowalskiemu. Był to ostatni nie
fortunny występ „wodza" endeków 
łódzkich .na terenie związku miast pol< 
skich. (x) 

0 pomoc dla mieszkańców Przytyka 
w formie warsztatów i kursów zawodowych 

Wczoraj odbyło się posiedzenie Ko-

>>ydi 
ty 

ewnej podniosła się z 90 gr. do zł. 1,05, zaś | ty ku, zorganizowanego przez Centralne 
lt> reflatego z 55 do 65 groszy za kilogram, 
twiriku z tem spodziewana Jest zwyżka cen 

» w • 

Stowarzyszenie Kupców woj. łódzkiego. 
Na zebraniu wysłuchano sprawozda

niu z akcji dotychczasowej i omówiono 
plan działania komitetu na przyszłość 

ROZBUDOWA szriTALA ubczpieczalni spo-1 Stwierdzono, że samemi ofiarami ple 
^czaoj no ul, Zttfnjnikowej mrocznie się w nlężnemi, rozdawaticmi ubogim i zruj-
^"ffiei połowie czerwca. Dobudowane skrzydło' nowauyni mieszkańcom Przytyka, sy-

. *°*Hwi powiększeni efelu szpitalnego o 150 tliacji jch Się nie poprawi, WObeC tegO 

fiole-, 

dla dzlnlńw ch'ri>rf'<:Tncgo 1 wewnętrz-
ł oraz poddziałów okulistycznego 1 laryn-

'cznego. 

postanowiono w zasadzie zebrane fundu 
sze użyć na uruchomienie kursów zawo
dowych I zakup warsztatów, pończosz

niczych, rękawlczarskich, trykociarsklch 
i Innych, celem dania możności samo
dzielnego zarobkowania zrujnowanym 
mieszkańcom Przytyka i okolic. 

Akcję tę przeprowadzić ma Towa
rzystwo „Ort". 

Ze sprawozdania wynika, że komitet 
zebrał dotychczas kwotę 10.000 złotych, 
z czego 5000 zł. wysłano do dyspozycji 
komitetów lokalnych. 

W Przytyku bawił delegat komitetu, 
który na miejscu badał sytuację miesz
kańców, "- (y) y 

nouprawnienia wszystkich obywateli 
wobec prawa, natomiast rozwiąże kwe-
stję żydowską państwo narodowe, które 
żydom odmówi obywatelstwa. 

Po tym „referacie" adwokat Kotow
ski wyłożył tezy „związku adwokatów 
chrześcijan w Łodzi".' Tezy te są nastę
pujące: 

1) Zapewnienie polakom pochodzenia 
chrześcijańskiego decydującego stanowi
ska w adwokaturze Rzpllte] Polskiej. 

2) Natychmiastowe zatamowanie dal 
szego dopływu żydów do adwokatury 
tudzież ograniczenie żydom dostępu na 
wydziały prawne uniwersytetów pol
skich. (Chodzi im naturalnie o wyeli
minowanie konkurentów i stworzenie 

dla siebie sztucznego przywileju zarob
kowania. Frazesy są tu użyte tylko dla za 
maskowania tego, zupełnie prozaicznego 
i bynajmniej nic wspólnego z patriotyz
mem nie mającego, celu. — Przyp. Red.) 

3) Członkowie związku obowiązani są 
ograniczyć swe stosunki zawodowe z 
adwokatami żydami do koniecznego mi
nimum, natomiast stosunków towarzy
skich z żydami wogóle utrzymywać nie 
wolno. 

4) Członkami związku mogą być ad
wokaci 1 aplikanci adwokaccy polacy, 
chrześcijanie z pochodzenia. 

Po przemówieniu adw. Szwajdlera 
zatwierdzono skład zarządu w osobach 
adwokatów Klikara, Roszkowskiego, Kp 
towskiego, Ciemmewskiego i Bary. Do
dać należy, że cały „związek" liczy pięf-
najc ĵostfb". 
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Wczoraj rozstał się z tym światem nasz wieloletni, szczerze szanowany, i powszechnie lubiany Kolega 

M A K S Y M I L I A N A S K A N A S 
S p r a w o z d a w c a s ą d o w y „ R e p u b l i k i " 

o czem z głębokim smutkiem zawiadamiają 

Współpracownicy Redakcji. Administracji I Personel Techniczny 
Wydawnictwa „REPUBLIKA" 

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 
POLSKIEGO RADJA. 

PIĄTEK, dnia 1-go maja 1936 r. 
6.30—6.33: Pieśń „Kiedy' ranne wstają zo-

r*e". 6.33—6.34; Pobudka do gimnastyki. 6.34— 
6150 Gimnastyka. 6.50—7.20 Muzyka — płyty. 
7.20—7.30 Dz. poranny. 7.30—7.35 Program na 
dzień bieżący, j.35—7.40 Parę informacyj. 7.40 
—800: Muzyka (płyty). 8.00—8.10: Audycja dla 
szkół. 8.10—11.57: Przerwa. 11.57—12.03- Sy
gnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 

12.03—12.15: Dziennik południowy. 
12.15—12.45: Audycja dla szkół (dla dzieci star
szych) — ,Ojczyzno moja, ty jesteś jak zdro
wie" (artyści polscy na emigracji). 12.45—13.10: 
Uczniowie Stanisława Moniuszki (płyty). 13,10— 
13.15: Chwilka gospodarstwa domowego. 13.15— 
13.20: Z rynku pracy. 13.20—14.15: „Egzotyczne 
obrazki" (płyta za płytą). 144,15—15.12; Przerwa. 
15.12—15.15; — Przegląd giełdowy łódzki. 
15.15—15.20: Wiadomości o eksporcie polskim. 
15.20—15.30: Przegląd giełdowy warszawski. 
15.30—16.00: Duet fortepianowy Alina Teitel-

baumówna i Eugenja M. CiechanOWłka. L 

16.00—16.15: "Pogadanka dja chorych w oprać. 
ks. kapelana Michała Rękasa. 

16.15—16.45: Koncert w wyk. zespołu Tadeusza 
'' 'SeredyńGkiego (że Lwowa). 

16.45—17.00: „Przyroda w maju1' — pogadanka 
dta dzieci starszych — wygł. S. Sumiński. 

17.00—17.15: „Skarby Polskie" — „Chorzów i 
Mościce'" — wygłosi inż. Tereszczenko — 
z Katowic. 

17.15—17.20: „Minuta poezji" — Józef Łobodow-
ski: „Powrót Alaina Gerbault", 

17.20—17.50: Kazimierz Sikorski: Sekstet smycz
kowy op. 6. Wykonawcy: Józef Kamiński 
Zygmunt Ledcrman, Jan Gornowski, Mie
czysław Szalcski, Marjan Neutcich, Rafał 

Dnia 30 kwietnia zmarł nestor dziennikarzy łódzkich 
B. P. 

aksymiljan Askanas 
członek-senjor Syndykatu Dz iennikarzy Łódzkich 

Śmierć Jego wywołała szczery żal wśród zrzeszonego dziennikarstwa polskiego. 
cześć jego pamięci! Syndykat Dziennikarzy Łódzkich 

Pod koła tramwaju dojazdowego 
wpadł 13-letni chłopiec i znalazł śmierć na miejscu 

Halber. 
17.50 18.00: 
18.00—18.30: 

zińskiej 
18.30—18.40; 

Wczoraj około godziny drugiej popo 
łudniu na ulicy Zgierskiej, koło posesji 
nr. 1(54 .jpzęgral-$ie niezwykle . t r a g i c e 
ny wypadek: w oczach licznych prze
chodniów dostał sle młody chłopiec pod 
koła tramwaju dojazdowego, pod którym 
znalazł śmierć. 

Denat, 13-letni Waldemar Wiede, syn 
urzędnika banku, zam. przy ul. Brzózki 
88, wracał do domu ze szkoły i pragnąc 
sobie skrócić drogę, wyskoczył z bieg
nącego tramwaju, nie z prawej strony, 
lecz z lewej — podnosząc drzwiczki. 
Chłopiec miałby do domu istotnie o kilka 

kroków bliżej, wysiadając z tej strony, 
gdyż ul. ks. Brzózki leży na lewo od 
toru trarnwajowegę. 

Te kilka kroków nieszczęśliwy chło
piec przypłacił życiem. Od strony Zgie 
rża nadjechał w tym samym momencie 
tramwaj dojazdowy, którego motorni
czy już nie miał czasu na całkowite za
trzymanie pociągu. Pchnięty przodem 
wozu, chłopiec padł na szyny I dostał 
się pod koła. 

Spod kół wydobyto chłopca strasz
nie okaleczonego i już nieżywego. 

Poradnik sportowy. 
Piosenki w wykonaniu Hanny Brze-
i Tad. OIszv. 
Pogadanka Ł. R. R. — wygłosi red. 

Jan Piotrowski. 
18.40—18.45: O wszystkiem potroszku. 
18.45-19.10: Muzyka (płyty). 
19,10—19.20: Program na jutro. 
19.20—19.35: Koncert reklamowy. 
19.35—19.40: Wiadomości sportowe łódzki*. 
19.40—19.50: Wiadomości sportowe ogólne. 
19.50 -20.00: Biuro Studjów rozmawia ze słu

chaczami P. R. 
20.00- 22.30: Koncert symfoniczny z Filharmonji 

Warsz. Wykonawcy: Ork. Symf. Filh. Warsz. 
pod dyr. Eugeniusza Jochuma i Bolesław 
Woytowicz — fortepian. Omówienie kon
certu symfon. wygł. mag. S. Golachowski. 
W przerwie koncertu o godz. 20.50 Dzien
nik wieczorny oraz „Obrazki z Polski współ
czesnej". 

22.30 - 22.45: Skrzynka techniczna — wygł. red. 
W.T.łnw Frenkiel. 

28.45—22 50: Wiadom. meteor, dla żeglugi po
wietrzne).. 

22.50 23 30; Muzyka taneczna z dancingu Cafe-
Club w Warszawie 

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE ZAGR. 
17.05. WTEDEŃ: „Piękny maj''. Wielki koncert 

rf zrywkowy. 
20.15. AWfJJJTAi Milodie filmowe. 
21.30. MF^JOT AN. Recital wiolonczelowy. 
23.00. RADIO PARIS. Koncert nocny. 
UDuiJi . i i -n. iuDUDaauaaauuuDaDanaaaDau 

ZJAZD POVSK. POWSZECHNEGO TOW. 
FARMACEUTYCZNEGO. 

W dniach 22 i 23 maja w Krakowie odbę
dzie się Krajowy Zjazd z całej Rzeczypospolitej 
delegatów I-olskicgo Powszechnego Towarzy
stwa Farmaceutycznego. Z okresu łódzkiego 
na zjazd wyjeżdża delegacja w składzie 3 o-
sób. 

Zarząd okręgu łódzkiego zwraca się do 
wszystkich członków Stów. "Właścicieli Aptek, 
aby zgłaszali licznie swój udział w luźnych wy
jazdach do Krakowa celem zamanifestowania 
udziału zawodu farmaceutycznego przy odda
waniu hołdu prochom ś. p. Marszałka Jó/.cfa 
Piłsudskiego. 

Zgłoszenia składać należy w Sckretariace 
Stów. Właścicieli Aptek, Łódź, Piotrkowska )2H 

tel. 121 -82. 

Spółka Akcyjna Pabjanickich Fabryk Wyrobów Bawełnianych 

„Krnsche i Ender" 
BILANS na dzień 31 grudnia 1935 roku. 

Stan czynny: Grunta zł. 1,171,782.28; Budynki: a) fabryczne złotych 
6,370,651,42, b) gospodarcze zł. 349,513,78, c) mieszkalne zł. 2,099,401,57; Ma
szyny i urządzenia zł. 24,889,999,87; Ruchomości zl. 285,322,58; Środki loko
mocji zł. 95,240,—; Przedmioty krótkotrwałe zł. 36,083,75; Gotowizna złotych 
60,398,42; Banki zł. 760,853,74; Dewizy zl. 9,933,98; Weksle zł. 1,290,630,79; 
Papiery wartościowe zł. 579,397,76; Surowce zł. 1,532,926,47; Półfabrykaty zł. 
2,264,139,44; Towary gotowe zł. 3,786,129,89; Materiały pomocnicze złotych 
.919,500,41; Dłużnicy a) odbiorcy zł. 3,503,114,35, b) dostawcy zł. 297,181,31, 
c) należności przedwojenne zł. 197,742,23, d) różni zł. 123,570,12; Razem zło
tych 50.623,514,16. Udzielone gwarancje zł. 15,000,—; Zażyrowane weksle zło
tych 810.760,—. 

Stan bierny: Kapitał akcyjny zł. 14,875,000,—; Kapitał zapasowy: a) sal
do z roku ub. zł. 400.000,—; b) Dotacja z zysku 1934 roku zł. 200,000,—; Kapi
tał specjalny rezerwowy zł. 713,122,87; Rezerwa specjalna opodatkowana zl. 
2,640,752,92: Fundusz na cele społeczns i dobroczynne zł. 39,653,03; Fundacja 
jubileuszowa dla pracowników zł. 75,000,—; Kapitał amortyzacyjny: a) Saldo 
z roku ub. zl. 25,847,853,69, b) Dotacja w roku 1935 zl. 841,998,10; Wierzycie
le: a) Banki zl. 19,814,90, b) dostawcy zl. 722,774,39, c) odbiorcy zł. 173,141,09 
d) długi przedwojenne zł. 668,658,30, e) różni zł. 1,915,448,99; Sumy przechod
nie zl. 727,258,02; Czysty zysk: a) Saldo z roku ub. zł. 32,817,19, b) Zysk w 
roku 1935 zł. 730,220,67; Razem zl. 50,623,514,16; Różne za gwarancje zł. 
15,000,—; Obligo z tytułu żyr wekslowych zł. 810,760,—; Uwaga: zobowiąza
nia zagraniczne zł. 183,737,44. 

RACHUNEK PRZYCHODU i ROZCHODU. 
Winien: Koszty administricji ogMnej zł. 6,419,618,86, Koszty sprzedaży 

zl. 1,083,746,14; Procenty zł. 349,657,53; Podatki państwowe i komunalne zl. 
1,330,518,54; Świadczenia socjalne zł. 717,251,78; Różnice kursowe zl. 7,805,03 
Straty zl. 214,548,30; Amortyzacja zl. 8 1,998,10; Zysk za rok 1935 złotych 
730,220,67; Razem zf. 11,695,364,95. 

Ma: Zysk brutto z fabrykacji zl. 11,405,497,56; Różne wpływy złotych 
289,867,39; Razem zf. 11,695,364,95,—. 

PODZIAŁ ZYSKU. 
Dotacja na kapitał zapasowy zł. 60.000,—; Na dywidendę 4 i pół proc, 

t. j . zł. 157,50 od akcji zł. 669,375,—: Do przeniesienia na rok 1936 złotych 
33,662,86; Razem zł. 763,037,86. 

Sprawozdanie za rok 1935 zostato zatwierdzone na Walnem Zgroma
dzeniu Akcjonarjuszów w dniu 28 kwietnia 1936 roku, 

Nasz reporter zanotował: 
W mieszkaniu pracodawców przy ul. Sre-

brzyńskiej 78 popełniła wczoraj samobójstw* 
19-letnia służąca Walerja Baranowska. , 

Nieszczęśliwa dziewczyna najpewniej po*1 

wpływem zawodu miłosnego położyła się spać' 
otworzywszy kurek od maszynki gazowej. Rano 
znaleźli ją domownicy bez życia. Zwłoki pozo
stawiono narazie na miejscu. 

Na podwórzu przy ulicy Karpiej 19 znależ" 
lokatorzy posesji 19-Ietnią Marję Dudę, zafl>' 
przy Ul. Rzgowskiej 95, wijącą się, w bólach. L«' 
karz pogotowia ustalił zatrucie nieznaną W 
cizną i skierował desperatkę do szpitala przV 
ulicy Drewnowskiej. 

** 
Trzeci desperat — 22-letni Feliks Rutowie*: 

zażył w mieszkaniu wlasnem przy ul. Targował 
Nr. 67 jodyny i zatruł się ciężko. Lekarz pog 0' 
towia udzielił mu pomocy na miejscu. Rozpae£ 
liwy czyn miał za tło przykrości pożycia ma*' 
żeńskiego. 

Na ulicy Rzgowskiej obok domu Nr. 32 P°" 
trącona została przez tramwaj 48-letnia Mich*' 
lina Morawska. Dzięki przytomności umysłu ro"' 
torniczego Morawska nie dostała się pod kol* 
wychodząc z wypadku jedynie z lekkiemi obj»' 
żeniami. Lekarz pogotowia opatrzył poszkodo
waną i skierował ją do domu. 

Zamieszkała w cyrku Staniewskich 17-letn'* 
Wanda Dencz, została wczoraj potrącona na °'' 
Strzeleckiej przez dorożkę, którą powoził Jose* 
Grynbaum. Denczówna odniosła lekkie obra*e' 
nia i została opatrzona na miejscu. * * * 

W sądzie grodzkim, przed kasą, został okr»' 
dziony przez kieszonkowca Dawid Cyrkus za"1.,' 
przy ulicy Kilińskiego 75. Policja poszukuje 
chwałego złodziejaszka, który nie zawahał s , c 

kraść w przybytku sprawiedliwości. 
Na balkonie klatki schodowej domu ° r * i 

ulicy Piotrkowskiej 103 lokatorka Cecylja Zde° 
wywiesiła pościel dla przewietrzenia. Jakiś o*°°c 

nik pościel skradł. Kradzież została w P° r,' 
spostrzeżona i złodzieja zatrzymano. Zatrzy1 1* 
nym okazał się Josek Gola, (Żydowska 16)' 

Ludwisiak Stanisław, zam. przy ul. P'V"Jjy 
Nr. 12 usiłował skraść rower, pozostaWio"j 

Przez nieustalonego narazie właściciela przY *"' 
iotrkowskiej 46. Ludwisiaka zatrzymano na 8 

rącym uczynku. 

Z WYSTAWY RZEMIEŚLNICZEJ. 
eśl«" Z dniem wczorajszym na terenie RzeniiCS 

czej Wystawy - Targów w Łodzi r o z p o ^ ^ 
została budowa pawilonu Ministerstwa PJJj',i 
i Telegrafów. Pawilon ten stanie w c e n , r i v 
ogrodu i zawierać będzie eksponaty i v.y 
ły propagandowe Ministerstwa Poczt 1 Telef' 
fów, Polskiego Rad ja i Państwowych Za"0i 
dów Tele i Radiotechnicznych. Niezależnie^,, 
pawilonu tego na terenie Rzemieślniczej > ' j 
stawy — Targów uruchomiony zostanie u r * ^ 
Pocztowo - Telegraficzny o pełnym z

* £ [ s C j -
działania i z telefonami dla rozmów mi*'* 

i wych i międzymiastowych. v r 

Wśród prywatnych pawilonów WY^ły/S 
wych duże zainteresowanie soołcczens 
wzbudzi niewątpliwie pawilon szklany z a % ^ 
rowany przez jedną z zagranicznych st<o . 
akcyjnych hut szklanych na terenie Polski s c_ 
mu przedstawicielowi w Łodzi, mistrzowi 
chu szklarzy. 

Otwarcie Rzemieślniczej Wystawv-Ta r 

nastąpi w niedzielę dnia 17 maja r. b. 

za 

i 
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TEATR MIEJSKI. 
Dziś, w piątek o godz. 8.30 wieczorem pre

M I E R A arcydzieła Juliusza Słowackiego „Balla
dyna". Sztuka została opracowana przez reży-
* era Henryka Szletyńskiego a rozgrywać się 
będzie na tle dekoracji pomysłu Konstantego 
Mackiewicza. 

..Balladyna" powtórzona zostanie w sobo
ta o godz. 4-ei popoł. "dla młodzieży szkolnej po 
^ N A C H zniżonych. 

W sobotę o godzinie 8.30 wieczorem „In
truz" z Edwardem Żyteckim w roli głównej. 

W niedzielę o godz. 4-ei popoł. „Matura" po 
cenach zniżonych. 

CZWARTY PORANEK DLA DOROSŁYCH 
W TEATRZE MIEJSKIM. 

.W niedzielę o godz. 12-ej w pol. czwarty 
Poranek dla dorosłych: psychologiczna sztuka 
Bernsteina „Intruz", w której rolę główną ode
gra Edward Źytecki. Ceny biletów o.d 40 gro
szy. 

SWIETO 3-GO MAJA W TEATRZE MIEJSKIM 
Teatr Miejski w święto Narodowe 3-go Ma

l i wystąpi wieczorem o godz. 8,30 wieczorem 
2 uroczystem przedstawieniem. Dana będzie 
perła literatury polskiej — wspaniała sztuka 
Juliusza Słowackiego „Balladyna". Bilety już 
do nabycia-w kasie teatru. 

TEATR POPULARNY 
(Ogrodowa 18). 

Dziś o godzinie 20.15 sztuka szwedzkiego dra 
"tatruga Varnlunda w 3-ch aktach o. t. „Strajk'' 
"V reżyserii M. Nawrockiego. 

TEATR „ROZMAITOŚCI". 
Jutro, w sobotę, dnia 2-go maja wystąpi 

gościnnie w „Rozmaitościach1' znany teatr art.-
literacki „Ararat'', który wrócił niedawno z 
wielkiego tournee zagranicą. Pierwszy program 
"Araratu", który nosi nazwę „Świat cudów' za
wiera m. in. parodię, M. Brodersona na sztukę 
nJosie Kalb". — Przedsprzedaż biletów w ka-
»łe teatru. 

Wielki sukces K. Szymanowskiego 
w operze paryskiej.—Balet „Harnasie** został 

przyjęty z entuzjazmem 
Na scenie wielkiej opery paryskiej 

odegrany został w poniedziałek po raz 
pierwszy balet Karola Szymanowskiego 
.Harnasie" w układzie choreograficz
nym z Lifarem w roli głównej w kostju-
mach i dekoracjach Ireny Lorentowicz-
Karwowskiej. 

Premjera wyznaczona na jeden z 
wieczorów abonamentowych opery, gro 
madzących elitę kulturalną Paryża, sta
ła się jednym z największych sukcesów 
artystycznych obecnego sezonu opery. 
Owacje po zakończeniu przedstawienia 
trwały tak długo, że kurtyna musiała 
iść w górę kilkanaście razy. 

Prasa paryska, przynosząca dopiero 
pierwsze wiadomości i recenzje pod
kreśla niemal jednomyślnie wielki suk
ces przedstawienia. 

Pierre Beroit w dzienniku „Le Jour" 
w pierwszych wrażeniach konstatuje z 
naciskiem, że wystawiając „Harnasiów" 
opera paryska dala widowisko o wyjąt
kowym poprostu poziomie artystycznym 

Henri Courzon w „Journal des De-
bats" podkreśla w recenzji interesującą 
symfonję dźwięków oraz bogactwo tek
stów, uwydatniających akcję oraz barw
ność i oryginalność kostiumów i deko-
racyj. 

„Times" w artykule podcyfrowanym 
literami C. P. podnosi że Szymanowski 
umiał połączyć poezję z liryką tańca 
w jedną całość. Recenzent, omawiając j 
obszernie żywą wymowę pieśni i tańca 
drugiego obrazu, ze szczególnem jednak 
zachwytem wyraża się o głęboko wzru
szającym obrazie końcowym oraz pod
kreśla zainteresowanie i uznanie całej 
publiczności prSmjerowej dla kostjumów 
i dekoracyj. 

Wszystkie dzienniki mówią również 
w superlatywach o układzie choreogra
ficznym i tańcu Sergiusza Lifara, o zna
komitym i pełnem entuzjazmu prowa
dzeniu opery przez Filipa Gauberta oraz 
subtelnej barwności kostjumó.w i deko
racyj p. Lorentowicz-Karwowskiej. 

E L E G A N C K I T R W A Ł Y 
K O Ł N I E R Z 

Warszawa. Wierzbowa 11 (PI- Teatralny) 

ODCZYT PROF. J. MUSZYŃSKIEGO Z UNIW. 
.WILEŃSKIEGO W STOW. WŁ. APTEK 

(Piotrkowska 120). 
W sobotę, dnia 2 maja r. b. o godz. 7.30 wie

czorem w lokalu Stow. Właścicieli Aptek nrzy 
Ul. Piotrkowskiej 120 Muszyński Jan, prof. Wy

działu Farmaceutycznego na Uniwersytecie 
Stefana Batorego w Wilnie wygłosi odczyt p. 
tyt. „O nadużywaniu specyfików w lecznic
twie". 

C A S 1 N O E U R O P A 

T Cenw z n a c z n i e z n i ż o n e 1 Najpiękniejszy film miłosny 
CZARNY ANIOŁ. 
W r. gł. F redr lc M n r c h — M e r l e O b e r o n 

H . M a r s h a l l 

Na|nowszy triumf kinematograf)! 
amerykańskiej 

A N N A P O L I S 
LOER. nrod. reż. ERNEST LUBICZ 

| Pooz seansów 4, K 8, U|J 

Na fali radiowej 
DUET FORTEPIANOWY NA FALI 

RADJOWEJ. 
Oryginalną audycję usłyszą radiosłuchacze 

1.5. o godz. 15.2ft Będzie to duet fortepiano? 
wy. Dwie pianistki Alina Tetclbaumówna i 'Bjtó 
genja Melman-Ciechanow.ika wykonają utwory 
0 charakterze popularnym, przeważnie stylizo
wane tańce J. Straussa, F. Liszta, Brahmsa i' 
innych. 
SEKSTET SMYCZKOWY KAZIMIERZA SI

KORSKIEGO W POLSK1EM RADJO. 
Audycja kameralna dnia 1 maja o ;;odz.r 

17.20 przyniesie sekstet smyczkowy op. 6 zna-, 
nego kompozytora i wybitnego pedagoda. z' 
którego klasy kompozytorskiej wyszła prze-" 
ważna część najmłodszych współczesnych ~kunr. 
pozytorów. Kazimierza Sikorskiego. Utwory 
Sikorskiego, jak symfonia, pieśni i utwory ka-, 
moralne często na salach koncertowych i przpd, 
mikrofonem wykonywane zyskały powszechni' 
rozgłoś i uznanie. 

HANNA BRZEZIŃSKA I TADEUSZ OLSZA 
PRZED MIKROFONEM. 

Polskie Radjo zaprosiło na 1 niaja o godz. 
18,00 przed swój mikrofon doskonałych inter
pretatorów lekkiej piosenki: Hannę Brzezjńską 
1 Tadeusza Olszę, którym akompaniować bę
dzie Władysław Szpinalski. Występ ulubieńców 
radiosłuchaczy będzie bezwątpienia miłą roz
rywką przy głośniku. 

Już tylko godziny 

C A L I E N T E 

I A S T O 
z fascynującą 

D o l o r e s d e l R i o 

dzielą nas od wspanialej premiery 
największej pikantnej komedji muzycznej 

I L O Ś C I 
RIAL.TO 

ZE STOW. TECHNIKÓW. 
W piątek, dnia 1-go maja b. r., o godzinie 

20.15 w sali łódzkiego Stow. Techników przy 
ulicy Piotrkowskiej 102 p. płk. inż. Zygmunt 
Wojnicz-Sianożęcki z Warszawy wygłosi odczyt 
p. t. „Rozpoznawanie środków, użytlych przez 
lotnctwo nieprzyjacielskie w trakcie napadów 
na miasto < O Ś R O D K I przemysłowe wewnątrz 
kraju". 

„W. I. Z. O/' 
Dziś, w piątek, 1-go maja, o godzinie 4.30 po 

południu, w lokalu własnym (Piotrkowska 86) 
odbędzie się wykład p. dyr. d-ra Z. Ellcnburga 
n. t. „Drogi i problemy naszego ruchu odrodze
niowego''. 

Z za kulis teatru 

Aktor przy warsztacie 
V I . 

O pracy aktorskiej, jako wysiłku, pa
nują bardzo rozbieżne opi/nje: przece
niające lub niedoceniające. Nic dziwne
go. Jest to praca o typie bardzo swo
istym, prawie niewymierna i bardzo nie
regularna. 

Aby się z nią zapoznać bliżej i móc 
Ją Właściwie ocenić, należy przeanalizo
wać proces powstawania, kształtowa
nia się i realizacji widowiska teatralne 

na opracowanie sztuki przed przystą-' 
pieniem do prób. Zdecydowana więk-
szóść reżyserów otrzymuje egzemplarz' 
sztuki tylko na kilka dni przed pierwszą! 
próbą. A zdarzają się również wypad-J 
ki, że reżyser otrzymuje egzemplarz; 
wieczorem w przeddzień.pierwszej pró-j 
by i ma do dyspozycji jedynie kilka go- < 
dzin nocy na zapoznanie sie ze sztuką, i 
Wypadki te, w poważniejszych teatrach J 
nie zdarzające się prawie nigdy, należy' 

go i sprecyzować udział aktora w tym uznać za niedopuszczalne. Praca, jaką 
skomplikowanym procesie, zaczynają-1 powinien odbyć reżyser przed przystą

pieniem do prób, jest tak poważna, roz
legła i wielostronna, że przy najwięk
szym talencie i rutynie nie można się z 
nią uporać w ciągu kilkunastu godzin. 
A jeżeli reżyser zmuszony jest przepro
wadzać ją dopiero w toku prób, próby 
te tracą swą celowość. 

Po przestudiowaniu sztuki przez re
żysera następuje najdrażliwszy w pra
cy teatralnej moment: obsadzenie ról. 

Obsadzanie ról odbywa sie znowu 
rozmaicie w zależności czy to od usta-] 
lonej raz na zawsze przez dyrektora za
sady obsadzania ról, czy to od układu 
stosunków służbowych i stopnia zaufa
nia, jakiem dany. dyrektor obdarza każ
dego z swych reżyserów zosobna. A 
więc albo obsadza role dyrektor bez po
rozumienia z reżyserem, albo obsadza 
role reżyser, a dyrektor występuje je
dynie w roli „żyranta", albo — i to jest 
rozwiązanie stosowane najczęściej • -
obsadzają role: dyrektor i reżyser 
wspólnie w drodze dyskusji. 

Przy obsadzaniu ról po raz pierwszy 
w procesie powstawania widowiska 

_ zjawia się aktor, a raczej tylko jego.na-
Wszystkich reżyserów przedstawia się' zwisko. Nie znaczy to jednak, że aktor 
Jednakowo. Czasem ma on charakter | dotychczas stał najzupełniej poza na-
bezapclacyjnego nakazu, częściej — wiasem działań. Między momentem do-
ckarakter powierzenia pewnego zada- konania wyboru sztuki a momentem.u-
n i a , przyjęcie którego może podlegać stalania obsady upływa pewien krót-
dyskusji, a niekiedy -r- charakter niezo- szy lub dłuższy okres czasu, który wy
w i ą z u j ą c e j propozycji. korzystywany jest często przez agre-

Okres studiowania sztuki przez re- sywniejszych i zapobiegliwszych akto-
;żysera trwa... rozmaicie. Niektórzy spo- rów na dyplomatyczne działania przed-
śród najwybitniejszych reżyserów za- obsadowe. Działania te zmierzają albo 
Strzegają sobie kontraktowo kilkotygo- do zapewnienia sobie dobrych rój. albo 
dniowy a nawet, kilkomiesjęczny okres do uchronienia się przed złemi rolami w 

cym się w chwili powzięcia decyzji wy
stawienia danej sztuki a kończącym się 
dopiero w chwili ostatecznego zejścia 
danej sztuki z afisza. 

Pierwsze, wstępne^ etapy tego pro
cesu odbywają się bez udziału aktora, 
rzućmy jednak na nie okiem, aby obraz 
był kompletny. 

Ocenia, kwalifikuje i daje sztukę na 
Warsztat sceniczny — dyrektor teatru. 
Zawsze i wszędzie. Urzędujący w nie
których większych teatrach kierownicy 
literaccy mają w sprawach repertuaro
wych jedynie głos doradczy. Decyzja 
Wystawienia danej sztuki powzięta zo
staje przez dyrektora teatru czasem na 
kilka miesięcy przed początkiem sezo
nu teatralnego a czasem dopiero w 
Przeddzień pierwszej próby. Bezpo
średnio po tej pierwszej decyzji dyrek
torskiej zapada druga: wybór reżysera 
danej sztuki i powierzenie mu t. zw. 
••egzemplarza", to jest rękopisu, maszy
nopisu lub tekstu w wydaniu książko-
Wem do przestudiowania. 

Wybór reżysera sztuki nie we wszy
stkich teatrach i nie w stosunku do 

nieobsadzonej jeszcze sztuce. Jeżali jących po niej przedstawień danej sztuki, 
działania te nie noszą znamion intrygi, | Zanim w kilku następnych feljctc-
jeżeliriie-wciągaią, w charakterze pb-; nach omówimy szerzej poszczególne,,, e-
średników miedzy zainteresowanym a tapy pracy aktorskiej, spróbujmy zmić-
defiydiiiąćym .XL."obsadzie.: osób trzecich,rzyć-pracę aktorską z zegarkiem .w;rę? 
i ieżeli wypływają - wyłącznie z pobił-,ku. Zacznijmy od prób. Pierwsze próby 
dek natury artystycznej, nie możnaby.trwają zazwyczaj po 3 do 4"godzini dal-
im właściwie odmówić prawa istnienia, sze próby po 4 do 5 godzin; końcowe 
Ale nawet w tych wypadkach nie są one Po 5 do 6 godzin; generalne po 6 do 12 
mile widziane, gdyż komplikują i. tak już godzin. 
skomplikowany proces tworzenia obsa-] Przejdźmy do przedstawień. Przed-
dy. A trudno stworzyć taką obsadę stawienie trwa 2Ya do 3 L / 2 godzin. Ak-
sztuki, która zaspokoiłaby pragnienia i, tor grający w pierwszym akcie obowią-
zarówno uzasadnione jak fałszywe, ape-, z a n y i e s t być w teatrze na godzinę 
tyty całego zespołu aktorskiego. I przed zaczęciem przedstawienia. 

Dlatego w wiem teatrach decyzje re
pertuarowe utrzymywane sa w ścisłej 
tajemnicy i aktorzy dowiadują się o za 

Po 
•przedstawieniu aktor przebiera sie l 
rózcharakteryzowuje, co zajmuje mu 
conajmniej pół godziny. 

zegarkiem w ręku, jako najbardziej nie-ro w chwili ogłoszenia przez dyrekcję 0bSZazwvizaf hS'nazajutrz D O o e ł o s z e - l r e g u l a r n ą 1 indywidualizowaną. Waha 
zvazwyczanuz nazajutrz po ogioszc- . jednak przeciętnie w granica-.n 

mu obsady odbywa s*. pierwsza próba J { d o \ ^ g £ -a wraz z pierwszą próbą zaczyna się re-1 . , , , , . . . . , . 

gularna, codzienna i intensywna pracal. .. A teraz: ile aktor ma w miesiącu prob 
aktora. Rozwija sfe ona Jednocześnie',1.^ P O D S T A W I E Ń ? N I E można NA to py-

I tanie odpowiedzieć wprost i suchenn 
| cyframi. Inaczej sprawa ta wygląda w 

inaczej w te-

na dwóch planach: w domu i w teatrze. 

i studiuje ją, a w teatrze bierze udział W 
próbach, podczas których „zdaje egza
min" z pracy domowej, koryguje tę pra
cę w myśl instrukcji reżysera, podpo
rządkowuje ją reżyserskiej koncepcji 
całego widowiska, zestraja ją z pracą 
swych partnerów i wbudowuje ją w ra
my i wymiary sceny. 

Praca ta staje się coraz intensywniej
sza w miarę zbliżania się poprzez pró-1 

atrach... pozastołecznych (żeby nic użyć 
słowa: prowincjonalnych). Inaczej z ak
torami. Inaczej. — i t. d. Trzeba 5 ;ę więc 
uciec d° obliczenia przeciętnej. Prze
ciętna ta dla aktora w teatrze pozasto-
łecznym wynosi: albo 1 próba i 1 przed
stawienie dziennie, albo 2 próby bez 
stawienia, albo 2 przedstawienia bez 
prób. 

Ktoś, kto lubi rozrywki statystyczne 
by do premiery. Po próbie względnie i dokona na podstawie powyższych dą-
próbach „czytanych" i ewentualnie „a-Jnych szeregu prostych działań arytme-
nalitycznych" przychodzą próby „sy- tycznych, przekona się z niewątpliwą 
tuacyjne", początkowo z rolą w ręku, < zgrozą, że aktor dzień w dzień gwał-
następnie z suflerem czytającym głoś
no zza stolika na proscenium, potem z 
suflerem w budce, ograniczającym 
raz bardziej swą szeptaną pomoc, 
po próbach sytuacyjnych, z każdym 
dniem nasilających grę aktorską i wy
dobywających coraz delikatniejsze sub
telności z poszczególnych scen i coraz 
głębszą harmonję ze sztuki jako zam
kniętej w sobie całości, przychodzi naj
intensywniejsza próba lub kilka prób 
„generalnych", a potem jeszcze w dniu 

ci... ustawę o 8-io godzinnym dniu pracy. 
Tyle mówi zegarek. A jak jest z In-

co- tensywnością? Nie istnieją jeszcze nie? 
Aż stety instrumenty miernicze do mierze

nia intensywności ludzkiej pracy, zwła
szcza gdy jest ona jednocześnie pracą 
fizyczną, umysłową i nadowszystko 
nerwową. Niech więc za miarę inten
sywności pracy aktorskiej posłuży nam 
tylko stwierdzenie, że rjraca ta ani przez 
chwilę nic może być pracą mechanicz
ną i zautomatyzowaną. To m a ohy-

premiery tak zwana „przegadanka", nojba swoją wymowę. Nie, to nie ;jśt le'<-
i najwyższy akord — premjera z krót- Ikr chleb. Tadeusz / . t ron ik i , 
szym lub dłuższym szeregiem następu-
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TRUDNOŚCI NA RYNKU BAWEŁNY 
cja w Centrali Dewiz. — Na rynku wełnianym bez zmian 

niewątpliwie jednak większym stopniu 
na zniżkową tendencję wpłynąt koniec 
miesiąca, jak wiadomo bowiem, na ul
timo zawsze daje się zauważyć odpływ 
gotówki z rynku na pokrycie przypada
jących w tym terminie zobowiązań. Po
mimo zniżki, kursy utrzymały się, oczy
wiście, na daleko wyższym poziomie, 
niż przed wydaniem zarządzeń dewizo
wych 

popytu do minimum, wskutek czego o-
broty były niewielkie. Kursy niektó
rych papierów, zwłaszcza w godzinach 
popołudniowych, notowano jedynie o-
rjentacyjnie. Kurs ważniejszych walo
rów kształtował się następująco: poż. 
stabilizacyjna — sprzedaż 64.00, kupno 
— 63.00, poż. inwestycyjna I em. 67.50 
— 67.00, I I em. 66.00 — 65.00, dola-
rówka 52.00 — 50.00, 5 proc. L. Z. m. 

Wczoraj odbyło się posiedzenie za
rządu Zw. Przemysłu Włókienniczego, 
poświęcone zarządzeniom dewizowym. 
Na zebraniu przedyskutowano przede
wszystkiem postanowienia dekretu i roz 
porządzenia wykonawczego o kontroli 
nad obrotem dewiz oraz zasady i sposób 
wykonywania tej kontroli i jej wpływ 
na rynek. 

Pozatem omówiono kształtowanie się 
sytuacji we włókiennictwie pod wpły
wem ©graniczeń dewizowych. Na pod
stawie obserwacyi oraz materiału, nade
słanego przez firmy, zarząd stwierdził,) 
iż na rynku przędzy i tkanin żadne istot
ne zmiany nie zaszły, natomiast rynek 
surowca bawełnianego znalazł się w 
sytuacji dość trudnej wskutek nieuza
sadnionych zarządizeń eksporterów 
amerykańskich, o których ]u.i pisa
liśmy. 

Wczoraj trudności te do pewnego 
stopnia jeszcze się pogłębiły, były bo-1 l e n £ n ' f a

6 V

Ł na s»y w ostatnich dniach w niewielkim 
wiem wypadki nawet colania z drogi tendencja nieznacznie ^wy^nuwa na ' n ieważnie dzięki większym 
transnoriów surowca idących do Pol- przędzę bawełnianą, ceny jednak pod- stopniu przeważnie U Z I C M więKszjm 
t i r P 7 ' w a r ^ C \ S I r niosły się bardzo niewiele, bo tylko o nieco zakupom przędzy, przez przemysł 

Na rynku łódzkim zaznaczyła się Łodzi, serja X K — w sprzedaży 49.00 
wczoraj nieznacznie zwiększona podaż bez odbiorców, 
papierów przy jednoczesnym spadku 

Lokale przemysłowe 
wolne od podagr u 

Jak podawaliśmy, w nr. 33 „Idzienni
ka Ustaw" ogłoszone zostało rozporzą
dzenie wykonawcze do ustawy a po
datku lokalowym. 

W zakresie lokali przemysłowych 
i handlowych rozporządzenie postatna-
wia, iż wolne są od podatku lokale, za
jęto przez zakłady przemysłowo wy
mienione w załączniku do art. 23 ust. 
o pod. przem. część 11 1. C. Jeżeli zakład 
przemysłowy zajmuje część lokalu, a 
druga część tego samego lokalu jest za
jęta na mieszkanie, wówczas opodatko
wuje się tylko część mieszkania. O ile 
ta część jest dwuizbowa, wówczas cały 
lokal wolny jest od podatku. 

Jeżeli część lokalu zajęta jest na za
kład handlowy a część na mieszkanie,, 
wówczas podatkowi podlega cały lokal. 

Bieżący tydzień na rynku łódzkim 
Nieznaczny wzrost obrotów p r z ę d z ą . - S k r ó c e n i e t e r m i n ó w kredyto -
wycn.-Zastój na r y n k u t k a n i n . - W o c z e k i w a n i u ożywlenSa sezonowego 

W tygodniu bieżącym ujawniła się I Tranzakcje przędą bawełnianą wzro 

ski. Zdarzały się również wypadki 1$^S»y .̂SifJ 
ymywania wydawania bawełny z« 

składów aż do czasu, gdy nadejdzie za 
wstrzymywania wydawania bawełny ze i 1 ' * centa na kilo. Uległy natomiast pew- kotonowy po strejku. Zakupy przędzy 
wstrzymywania wydajania bawełny zęi z m £ n i e w a r u n k i sprzedaży. Od ki i- przez firmy ponad normę były sporady-

jentów, którzy poprzednio płacili za 
przędzę wekslami do 4—5 miesięcy — 

j obecnie przyjmowane są weksle nieprze 

wiadomienic, iż czek, wydany na po
krycie należności jest w Nowym Jorku 
honorowany. 

Oczywiście, były to wypadki spora-!kraczające 3 miesięcy, od klijentów zaś 
dyczne, wywołane nieznajomością na-; korzystających dawniej z krótszych kre-
szych przepisów dewizowych, dających, dytów wekslowych, obecnie żąda się 
pełną gwarancję przekazywania zagra
nicę pełnych należności importowych,-
Niewątpliwie z chwilą, gdy dostawcy 
amerykańscy przekonają się, iż intere
som ich nie grozi żadne niebezpieczeń
stwo, odczuwane obecnie trudności na 
rynku bawełny znikną, narazić wszakże 
wywołały one w niektórych przedsię
biorstwach pewien brak surowca, wsku
tek czego jedna z fabryk musiała wczo
raj nrzejściowo zawiesić produkcję. 

Sprawy te były szeroko omawiane 
na wczoraiszem posiedzeniu zarządu 
Związku, który postanowił odbyć iedną 
jeszcze konferencje z Centralą Dewiz 
celem przedstawienia tych kwestyi. Na 
konferencji przedstawiciele Związku j 
maja poruszyć sz3rsg soraw, związa-j 

nych z .spwn.ic i . iem i ^•^^U^ui~miS'S«\im 1035 r. o ul 

przeważnie gotówki 
Niewielka zwyżka cen tłumaczy się 

pewnem ożywieniem sezonowem w 
przemyśle po ustaleniu się pogody, nato
miast skrócenie kredytów, stoi. do,pew
nego stopnia w związku z trudnościami, 
na jakie w niektórych wypadkach natra
fił przemysł ze strony części dostawców 
amerykańskich, żądając pokrycia w de
wizach przed wydawaniem surowca — 
o czem wczoraj donosiliśmy. 

czne. 
Na rynku przędzy wełnianej oraz jed

wabnej sytuacja kształtowała się w ty
godniu bieżącym bez zmian, nieco zwięk 
szyły się jedynie zakupy przędzy jed
wabnej do wyrobu pończoch. Ceny i 
warunki pokrycia nie uległy żadnym 

zmianom. 
Na rynku tkanin natomiast ostatnie 

dni przeszły pod znakiem znacznego za
stoju. Przyczyny te,go,star|u rzeczy były 
dość różne. 

O ile chodzi o przemysł wełniany — 
'to ten dział produkcji z chwilą ocieplę'-' 
nia się zakończył już właściwie sezon 
i tutaj większe tranzakcje nie były prze 
widywane. Liczył natomiast na ożywie

nie przemysł bawełniany, jednakże 
wbrew oczekiwaniom i na tym rynku 
panował zastój. Kupcy prowincjonalni 
w bieżącym tygodniu nielicznie tylko 
przybywali do Łodzi, I miejscowy han
del nie nawiązał większych tranzakcyj 
towarowych. 

Producenci przypisują nieobecność 
kupców prowincjonalnych temu, że nao
gół przed 1 maja przyjazdy kupiectwa 
są bardzo nieliczne, a ponadto panuje 
ostatnio wśród kupiectwa jeszcze pew
na dezorientacja, wyrażona ostatuieiui 
zarządzeniami. 

Oczywiście nakreślony stan rzeczy 
może potrwać jeszcze tylko kilka dni. 
zwłaszcza, że wobec poprawy stanu po
gody, sezon musi się obecnie rozwinąć-

w pełni. Podobnie w zasadzie przedsta
wiała się sytuacja na rynku tkanin jed
wabnych, który obecnie, rozpoczyna 
również w szerszym zakresie kampanie 
letnią. 

komisji dewizowej Konferencja 
wyższa odbędzie sin w sobotę. 

po-

* * 
* OdVi"to się róv rnież posiedzenie za

rządu K^nwenrii Przędzalń Czesanko
wych. Na posiedzeniu, które miało cha
rakter infermacyiny, stwierdzono. . iż 
ograniczenia dewizowe nie spowodowa
ły na rvnku rrzędzy czesankowej żad
nych zmian. Również w zakresie zao
patrywania fabryk w surowce nie 
r'wic:tlzcno narazie żadnych objawów 
ujemnych. 

Rozszerzenie ulg podatkowych 
Jahie korzyści przynosi nowela do rozporządzenia z Kwietnia 1935 r. 
Nowelizacja rozporządzenia ministra {mogły korzystać w zupełności z ulg wy-J upoważnia władze skarbowe do udzielę-

micnionego rozporządzenia. Jnla płatnikom w całej rozciągłości od* 
Obecnie uległo to zmianie w tym roczeń jak I częściowych umorzeń, 

sensie, iż z ulg powyższych korzystają j P r z e p i s t e n m a p o z a t e m m o c w s t e c r 

równleż zalegający podatnicy, k órzy n ą j d o t y c Z y wszystkich tych wypad-
w latach 1933-34 i 1934-35 nie mieli no- k 0 W ( w k t ó r y c h płatnicy wskutek nic-
wych przypisów. 1 uiszczenia dobrowolnie podatku, p rzy 

Pozatem nowe rozporządzenie prze- pisanego w roku budżetowych 1935-36 
widuje zniesienie klauzul dobrowolnego u t r a c i l i p r a w o d o u l g { o d r o c z e n > 

uiszczania podatków bieżących, jako . • 
warunku do korzystania z ulg i odro-' • N o w e rozporządzenie ministra skar 
czeń w podatkach płatnych do dnia 1-go b u uważać należy za dalszy krok na-
kwietnia 1933 roku. Rozumiało się to P r ^ d , w_ kierunku likwidacji tych powa* 
w tym sensie, że w razie niezapłacenia n y c h zaległości podatkowych, jakie od 
pedtku bieżącego przyjnajmniej przed szeregu lat stanowią poważne obciąze-
terminem ukończenia upomnienia, skut- m e P r a c rachunkowych urzedótf 
kowalo wygaśnięcie wszelkich ulg z od- skarbowych a wiszących jako ciągi* 

: groźba nad płatnikami, którzy w swoim 
czasie zapłacić zaległości podatkowych 

postanowienia, które w następstwie 
przyczynić się mogą do rozszerzenia 
zakresu ulg i odroczeń zarówno w sen
sie ilości płatników, objętych dotąd ulga
mi, jak 1 co do warunków odroczeń i 
udzielonych ulg. 

Rozporządzenie poprzednie nie prze
widuje ulg dla tych płatników, którzy 
od roku 1933 przedsiębiorstwa nie pro
wadzili, względnie nie posiadali nowych 
przepisów podatkowych. Dobrodziej

stwa wynikające z powyższego rozpo
rządzenia ograniczały się zatem tylko roczen. 7 . t »:d Konwencji wyraził pogląd iż ^nMm, którzy mieli przypis Obecnie, dokonanie zajęcia 1 dalszych c z a s i e zapłacić zaległości podatkowycj 

m l w n ó liberalne ujęcie w « « a d * H j ; ^ ^ egzekucyjnych na przypis b i e - n ! e ™>S» > Przedsiębiorstw swych ju* 
niach kwestji przekazywania należności 
impo-fowych zagranicę, jak również 
wyjaśnienia w tym względzie czynni
ków miarodajnych dają uzasadnione 
podstawy do mniemania, że i w przy
szłości sprawa przywozu wełny nie na-
Btjka 7. rcejf wprowadzenia reglamen
t u j ''ey/izowej na trudnt^ci. 

Sprawa cen i warunków kredyto
wych przy sprzedaży przędzy czesan
kowej nie była na zebraniu omawiana, 
a temsamem żadne w tym względzie 
Zmiany nic zaszły. 

1935,"względnie 1933-34. A więc wszyst I żacy, byleby tylko został on zapłacony m e prowadzą, 
kie przedsiębiorstwa zlikwidowane nie'w granicach danego roku budżetowego, 

Ograniczenia Importowe 
w Jugosławii 

„Vreme" ogłasza oświadczenie gubernator* 
Banku Jugoslawji w sprawie zarządzeń, P 0 ' 

Rada ministrów rozporządzeniem, ogloszo-, rządzane według wzorów i InstrukcyJ, wydanych wziętych ostatnio co do kontroli importu. K<>»' 
nem w dniu 29 b. m. uregulowała sprawą sta-

S i t i s f u s I u B c a c e n 
Unormowanie przepisów o sprawozdaniach cennikowych 

Wczorajsze notowania zarówno 
Warszawskiej giełdy oficjalne!, jak i 
prywatnych rynków pieniężnych przy
niosły pewhn, w niektórych wypad
kach stcr/.nkc-wo dość znaczny' spadek 
par:cróv/ wrrtcściowych. W 
fteń to zamwr? w związku 

że delegować do przedsiębiorstw lunkcjonarju-

ci-m s'ę nkkiórych kursów papierów 
polskich na giełdzie nowojorskiej, w 

tyslyki cen. 
Zgodnie z rozporządzeniem, właściciele przed

siębiorstw przemysłowych ł handlowych, zarzą
dy związków i przedsiębiorstw lub zarządzający 
przedsiębiorstwami, są obowiązani, na żądanie 
głównego urzędu statystycznego dostarczać spra- ] szów urzędu do ustalenia na podstawie odpo-
wozdań statystycznych co do cen sprzedażnych j wiednich ksiąg i dokumentów wiarygodności da-
produkowanych. wytworów> bądź też cen arty- nych, zawartych w sprawozdaniach, a rozporzą-
kułów, stanowiących przedmiot handlu tych dzenie przewiduje, że przy składaniu zeznań 

"części 'przedsiębiorstw. Nio dotyczy to cen wyrobów . nikt nie może zasłaniać się tajemnicą handlową 
cofnie- i tytoniowych, spirytusowych i soli oraz cen wę- j lub techniczną. Za nlcnadesłanie sprawozdania, 

przez główny urząd statystyczny, a ustalonych trola ta rozciągać się będzie przedewszystk'*01 

po zasięgnięciu opinji Związku Izb Przemyslo-, na te kraje, z któremi Jugosławia ma ujem0'' 
wo-Handlowych. Sprawozdania te muszą być j bilans handlowy. Jugosławia będzie żądać *& e ' 
nadsyłane bezpośrednio do głównego urzędu j cydowanie równowagi w wymianie hnndlow*' 
statystycznego, przyczem dyrektor urzędu mo- ( z obcemi państwami. Kontrola przywozowa n ' c 

gla, brykietów węglowych i koksu, 
Sprawozdania statystyczne mają być spo-

względnic też dostarczenie nieprawdziwych da
nych o cenach, przewidziana Jest kara. 

będzie stosowana wobec krajów, z któremi J"' 
gosławja posiada układy kompensacyjne. Zar**' 
dzenia reglamentacyjne dotkną przedewszy8 

kłem grupę wyrobów- gotowych, pozostawiał*' 
na uboczu surowce. Zdaniem gubernatora, r * ' 
glamentacja ta może się przyczynić do zw.i?k' 
szenia wywozu Jugosłowiańskiego do fych br*J 
jów, z którymi bilans handj.owy Ji^osła"" 

1 kształtuje się ujemnie. 

http://spwn.ici.iem
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Echa mistrzostw bokserskich 
Polski 

Mistrzostwa bokserskie Polski w Łodzi przy 
niosły organizatorom 12,000 zł. dochodu brutto, 

i. dwa razy więcej, niż mistrzostwa zeszło
roczne w Poznaniu. 

Pomimo dużych wydatków, pozostanie Jesz
cze parę tysięcy dochodu netto, które zostaną 
Podzielone między okręgi. 

Na podstawie mistrzostw bokserskich Pol
ski w Łodzi, zarząd PZB zmienił skład bokser
skiej drużyny olimpijskiej. Z Łodzi wyznaczony 
iest Jedynie Chmielewski. Skład obecny dru
h n y olimpijskie] przedstawię sie następująco: 
waga musza: Sobkowlak, Rotholc, waga kogu
cia: Czortck, Jarząbek, waga piórkowa: Polus, 
Kowalski, waga lekka: Sipiński, Kainar, waga 
Półśrednla: vacat, waga średnia: Chmielewski, 
Pisarski, waga półciężka: vacat 1 waga ciężka: 
Piłat, Dąbrowski. W wadze półciężkiej PZB 
Przewiduje Jako kandydatów Szymurę 1 Kllmc-
cklego. 

Chmielewskiemu dokonano w szpitalu woj
skowym prześwietlenia obu rak. Chmielewski 
będzie musiał przez Jakiś czas pauzować, gdyż 
odczuwa on ból w obu rękach. spo-vodu odno
wienia mu się starych kontuzyj. 

Poświęcenie nowego lokalu K.S. 
Tramwajarze 

Przed kilku dniami obchodził Klub Sporto
wy Tramwajarzy uroczystość otwarcia nowc-
Ro lokalu klubowego przy ul. Piotrkowskiej 211. 
Na uroczystość stawili się niemal w komplecie 
Protektorzy klubu z dyr. Rlngcm z prezesem 
Rady Zarządzające) Kolei Elektrycznej Łódz
kiej Demlem na czele. Licznie przybyli rów
nież zaproszeni goście oraz członkowie klubu. 
Po zagajeniu uroczystości przez prezesa klu
bu Inż. Wróblewskiego oraz szeregu okoliczno
ściowych przemówień, ks. kanonik NaslorowskI 
dokonał poświęcenia nowego lokalu klubowego, 
a następnie chór pracowników Kolei Elektry
czne] odśpiewał kilka pleśni. 

Po zwiedzeniu przez gości lokalu klubowe
go I urządzeń sportowych przystąpili członko-

> wie do wykonania programu sportowego, Któ
ry wypadł b. efektownie. 

Na zakończenie uroczystości wręczono p. 
dyr. Ringowi godło klubowe w dowód uznania 
za zasługi położone dla klubu, 

Najbliższe imprezy lekko
atletyczne 

Miesiąc ma] będzie obfitował w duża ilośi} 
lniprez lekkoatletycznych w Łodzi. Po biegach 
narodowych w nadchodząca niedziele, odbędzie 
się dnia 10 maja w .parku im. Poniatowskiego 
doroczny bieg sztafetowy o nagrodę „Kuriera 
Łódzkiego", następnie w dniach 16 I 17 maja zo
staną rozegrane na stadionie WIMY. mistrzo
stwa Juniorów: w dniu 21 maja odbędzie się w 
Łodzi szereg Imprez z okazji „dnia PZLA", wre 
szcle 1 czerwca odbędzie się nalclekawsza Im
preza sezonu — trójmecz Kraków — Śląsk — 
Łódź. 

Zawody pływackie młodzieży 
szkolnej 

W niedzielę 3 b. m. odbędą sie w basenie 
WrtCA zawody pływacklo o mistrzostwo szkół 
Średnich I o puhar. W związku z temi zawoda
mi w czwartek odbyły się zawody eliminacyjne, 
*nś w dniu jutrzejszym t. ]. w sobotę odbęJi 
się od godz. 10-e] przed południem dalsze eli
minacje. 

Wyścig kolarski naprzeła] ŁKS-u 
W przyszłą niedzielę 10 maja sekcla kolar

ska ŁKS-u organlzule doroczny kolarski wy
ścig naprzeła] (cyklo - pedestre) na dystansie 
25 kim. o nową nagrodę przechodnia. Wyścig 
'en o charakterze ogólnopolskim, Iest dostępny 
dla kolarzy licencjonowanych. Zgłoszenia przy] 
rnowane są do dnia 8 b. m. włącznie przez se
kretariat klubu. 

LKS organlzule w niedziele 3 b. m. w Ru
dzie I-abaJnlckic] wyścig na 20 kim. lako Jedną 
* prób do POS. Start nastąpi z przed parku 
Stefańskiego. 

Tenisiści Makkabl rozpoczynają 
trening 

Jak się dowiadujemy, kierownictwo sekcji 
tenisowej ŹKS Makabl w Łodzi, przystępuje do 
Prowadzenia intensywnych treningów. 

.. W związku z powyższem, kierownictwo sek-
c i i Przystąpiło do rejestracji członków. 

Sekcja tenisowa Makabi należy do Polskic-
* ° Związku Lawn Tenisowego i będzie roz
grywać zawody o mistrzostwo grupy łódzkiej 
J^rcgu warszawskiego, które rozpoczną się v 

| ko>''cu maja b. r. 
Wszelkich informacji udziela i zapisy przyj 

"mje sekretariat Makabi Al. Kościuszki 21 co 
jMlcmile w godz. 19 — 22 tel. 241-07. 

NAGRCrY CL A ŁODZIAN WARSZ. ZWIĄZKU 
r PROPAGANDY TURYSTYCZNEJ. 

Konkurs ni hasło, zapraszające do Warsza
wy' zorganizowany przez stołeczny Związek Pro-
P*fi.'.ndy Turystycznej, przyniósł obfity i cenny 
P-on nadesłano 5127 odpowiedzi, 
w. Nagroda pierwsza przypadła studentowi 
W S . H . p. Karpińskiemu z Poznania. W Łodzi 

n»grorly otrzvmali p.p.: Kowalska Irena, Kowal-
i? 4 H.ilir.a, Kowalska Cecylia, Makarski Stefan, 

Warszawa. 30 kwietnia. 
Nadzisiejszem zebraniu* giełdy pieniężnej w 

Warszawie zapotrzebowanie na dewizy zagra
niczne ze strony banków dewizowych było ma
łe. Bank Polski pokrył wykazane zapotrzebo
wanie, przyczem tranzakcje dewizami zawiera
no przy tendencji naogół słabej. Obniżyły się 
mianowicie kursy dewiz na Amsterdam, na Bru
kselę I na Zurych. Kursy tranzakcyj zawartych 
między bankami dewizowemi a Bankietu Pol
skim były następujące: Amsterdam 3G0.75 (—10) 
Berlin 213.45, Bruksela 89.85 (—3).. Londyn — 
26.25, Nowy Jork wyplata telegraficzna 5.31.75, 
Oslo 131,85, Paryż 35,01, Zurych 172,60 ( -63) , 
Bank Polski ustalił dziś następujące kursy wa
lut: dola. amerykański 5.20, dolar kanadyj-
ski5.25, floreny holenderskie 359.75. franki fran
cuskie 34.92, franki szwajcarskie 172.10, franki 
belgijskie 89,60, funt angielski 26.15, gulden gdań 
ski 99.55, korona czeska 18.80, korona duńska 
116,55, korona norweska 131,20, korona szwedz
ka 134.75, liry włoskie 32,50, marka niem'ccka 
138, marka fińska 11,10, pesety hiszpańskie — 
63.50. 

AKCJE. Na rynku papierów dywidendowych 
panuje niesłabnące zainteresowanie, dzięki cze
mu obroty były ożywione. Na zebraniu dzlsiei-
szem ujawniła się po raz pierwszy w tym tygo
dniu większa nieco podaż akcyj, tendencja Je
dnak dla akcyj została utrzymana, t. zn. poziom 
kursów akcy] ]cst obecnie daleko wyższy, niż 
przed wprowadzeniem zarządzeń kontrolują
cych handel dewizami. Kursy akcyj notowano: 
Bank Polski 98 — 97.50 (—50). Cukier 26.75 -
27, Węgiel 12.75 — 12.50 — 12.75 (4-25), Dlpo-
py 10 — 9.70 — 9.90, Modrzejów 4.60, Ostro
wieckie 27 — 27.50 — 27.25 (+50) . Staracho
wice 31 — 32 (+10) . 

PAPIERY PROCENTOWE. Na rynku papie
rów procentowych zaobserwowano dziś nieco 

słabszą tendencję, zwłaszcza dla papierów pro
centowych dolarowych, natomiast tendencja dla 
listów zastawnych towarzystw kredytowycli; 
miejskich I ziemskich niejednolita bez więk
szych wahań kursowych. W dalszym ciągu na 
giełdzie papierów lokacyjnych panuje niesła
bnące zainteresowanie się teml walorami, przy
czem obroty wobec częściowego zwiększenia 
się podaży znacznie wzrosły. Pewna obniżka 
kursów papierów dolarowych tłomaczona jest 
w pewnej mierze chęcią częściowej real/zacii 
dużej różnicy kursowej, powstałej w tych pa
pierach w ciągu trzech ostatnich dni. Nlezaso-
bna finansowo kulisa giełdowa przez realizację 
w dniu dzisiejszym dążyła do osiągnięcia zy
sków na zwyżce kursów. Należy jednak pod
kreślić, że mimo pewnego osłabienia ogólny po
ziom kursów papierów procentowych jest obe
cnie wyższy od kursów z zeszłego tygodnia. 
Kursy papierów procentowych notowano: 4 
proc. dolarowa 50.75 — 50.25 — 50.75 (—25), 
3 proc. inwestycyjna I em. 67. serie — 68, 11-jra 
emisja 65.25 — 65.50 — 65.25, serie — 66, 5 proc. 
konwersyjna 55,25, o proc. dolarowa 77. 7 r>:oz. 
stabilizacyjna 64,75 — 65, odcinki po 500 dola
rów 65.50, 8 proc. listy funtowe Przemysłu Pol
skiego 92, 7 proc. Przemysłu Polskiego 8S2, 4 
i pół proc. listy ziemskie 44.75 — 45.25 — 45, 
4 i pół proc. listy poznańskie 38.50 ( + 100), 5 
proc. Warszawy stare 55.25 — 54.75 — 55.25, 
5 proc. Warszawy nowe 54 — 54.50 — 54.25, po 
1,000 złotych — 54.50 — 54.75, 5 proc. Radomia 
nowe 38.50, 4 i pół proc. obligacje m. Warsza
wy V em. 48.50, 6 proc. obligacje in. Warszawy 
VIII i IX emisja 52 — 52.25. Tranzakcie doko
nane a nicnotowane: 8 proc. dillonowska 94 — 
93.50, 94, 7 proc. śląska 70 — 69.50 — 70, 7 
proc. warszawska 69.50, 5 proc. Łodzi 48.50, 5 
proc. Piotrkowa 42, 6 proc. obligacje m. Warsza 
wy VI emisja 53 (+100). 

P r o c e s Marty Eggerth 
Komu zawdzięcza ona swą karierą i wielkie dochody 

Ciekawy proces toczy! się onegdaj; drogę sądową i zażądał narazle odszko-
przed sędzią wydziału cyiwlnego w są
dzie wiedeńskim. Sprawa dotyczyła 
znane] artystki iilmowe] Marty Eggerth, 
żony Jana Kiepury. 

Przed sześciu laty Marta Eggerth 
była nikomu nieznaną artystką. Pewne
go wieczoru zwrócił na nią uwagę zna
ny impresarjo Mafred Wesztfried, który 
prorokował jej wielką przyszłość arty
styczną, pod warunkiem, że on pokie
ruje lej karjerą. Marta Eggerth zgodziła 
się na to i podpisała kontrakt, z które
go wynikało, że Wesztirłed zajmie się 
sprawami jej engagementu, za co ma 
otrzymywać 15 proc. jej gaży. 

Rzeczywiście, po pewnym czasie 
dzięki staraniom Weszfrieda, jasnowło
sa gwiazda została zaangażowana przez 
Eichberga w Berlinie i od tej chwili roz-

; poczyna się jej wielki rozgłos. Maria 
Eggerth stała się wkrótce Jedną z naj 
bardziej poszukiwanych artystek fllmo 

dowanła w sumie 2.000 marek aż do 
chwili przedstawienia przez artystkę iak 
tycznych dowodów, określających iej 
dochody. Pełnomocnik artystki dowodził 
w sądzie że tego rodzaju kontrakty są 
wyzyskiem i prawo zwyczajowe nie do
puszcza do takich umów. Pozatem — 
twierdził pełnomocnik artystki — Marta 
Eggerth wybiła się nie dzięki te] czy in
nej protekcji, lecz przez swój talent... 

Pełnomocnik impresarja dowodził, że 
artystka nakręcała do tej pory 'Szesnaś
cie wielkich iilmów, które przyniosły jej 
conajmnle] 560.000 marek. Zgodnie z 
kontraktem, zawartym w 1930 roku, 
Wesztfriedowi należy się z tej sumy 
84.000 marek. Przez cały czas Marta 
Eggerth wypłaciła mu zaledwie 3.540 
marek. 

Jako jeden z czołowych świadków 
zeznawał reżyser Eichberg, który 
stwierdził, że Sąd po naradzie postano 

wych, lecz równocześnie Marta Eggerth!wił sprawę odroczyć i przesłuchać szc-
przestala wypłacać Wesztfriedowi umó- reg nowych świadków z Berlina, mó
wione wynagrodzenie. dzy innymi reżysera Ryszarda Oswalda. 

Wesztfried wystąpił wobec tego na (e). 

Emigrant rosyjski-szpieg 
na rzecz Niemiec—został aresztowany we Francji 

renie Francji. Jest on synem bogatego 
kupca z Woroneża. Ojciec jego i dwaj 
bracia zostali rozstrzelani na mocy wy
roku sądu rewolucyjnego. 

Przed kilku miesiącami Aleksiejew 
wrócił z Niemiec, gdzie przebywał po
dobno jako korespondent pisma, w któ
rem od wielu lat pracuje. W szeregu ar
tykułów Aleksiejew zobrazował obecną 
sytuację polityczną 1 gospodarczą Nie
miec, wyrażając uznanie i sympatję pod 
adresem kierowników obecnego reży
mu. Zaznaczyć wypada, że nie jest to 
pierwsza podróż Aleksiejewa do kraju 
hitleryzmu. 

W piątek, 24 kwietnia, do mieszka
nia, które Aleksiejew zajmował wraz ze 
swą matką, przybyła policja i przepro
wadziła szczegółową rewizjię. Wyniki 
śledztwa jak również rewizji trzymane 
są w tajemnicy. 

W związku z aresztowaniem Aleksie
jewa władze francuskie przeprowadziły 
również rewizję w mieszkaniu generała 
rosyjskiego T. (e). 

W Paryżu wielką sensację wywoła
ło aresztowanie Mikołaja Aleksiejewa, 
współpracownika monarchistycznego 
pisma rosyjskiego „Wozrożdenje". Alek
siejew podejrzany jest o szpiegostwo na 
rzecz Niemiec. 

Władze francuskie oddawna zwróci
ły uwagę na tego emgiranła-dziennika-
rza, pracującego od dziesięciu lat w wy
dawnictwie „Wozrożdenje". Aleksiejew, 
jako monarchista z przekonań, zwalczał 
wszystkie ugrupowania lewicowe na te-
•yimmiuifiimf i 

opiiska Julja, 
^ i c «vsław, 
n W Piotrkowie 
1 awel. 

Chrupek Harald, 

Ciszewska Jadwiga, 

Ustawy i rozporządzenia 
W Nr. 33 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 

29-go ub. m. ukazały się m. in. następujące 
ROZPORZĄDZENIA 

rady ministrów o charakterze gospodarczym: 
z dn. 8-go b.* m. w sprawie statystyki cen 

(poz.254); 
z dn. 8-go b. m. o świadczeniach w naturze, 

podlegających specjalnemu podatkowi od wy-
nagrodzeR, wypłacanych z funduszów publicz
nych (poz. 255); 

pozatem Dziennik Ustaw zawiera rozporzą
dzenie ministra skarbu z dn. 20 b. m. o wyko
naniu dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 14 listopada r. ub. o podatku od lokali 
(poz. 258): 

z dn. 20 b. m. o wykonaniu dnkrelu Prezy
denta Rzeczypospolitej o podatku od nierucho
mości (poz. 259); 

z dn. 25 b. m.. wydane w porozumieniu z 
ministrem sprawiedliwości o odroczeniu wypłat 

Rzepa l z odrębnej masy maiątkowei Taw. Ubezpieczeń 
na Życie ltPhoenix'' (poz. 260). 

Turkiewicz 

GIEŁDA ŁÓDZKA. 
Na wczorajszem zebraniu giełdowem w Ło

dzi notowano: poz. inwestycyjna 1 emisja 68.00— 
67.00, poi. inwestycyjna 2 emisja 67.00—66.00, 
dolartwka 51.00—50.50, poi. konwersyjna 56.00 
—55.50, poi. stabilizacyjna 66.50—66.00, Bank 
Polski 98.00—97.00. Sytuacja wyczekująca. 

Dział oficia;ny Ł.7.0.P.M 

K o m u n i k a t f i ? . J 
Wydziału G er i Dy; y i ny 
z dnia 30 kwietin; 19 6 i . 

1) Prostuje się komunikat WG i D Nr. i.' p. 
2 w ten sposób, że zawody o mistrzostwu Li
sy B Sokół (Zduńska Wola) — KE w di' u 3 
maja odbyć się winny w Zduńskiei Woli o go
dzinie 11-ej. 

2) Podaje się do wiadomości, że Konstan
tynowski KS i Bar Kochba wycofały swe dru
gie drużyny z rozgrywek rezerw klasy B. 

3) Wzywa się kluby do znaszania drużyn 
juniorów do mistrzostw w terminie do dnia 12 
maja 1936. Zaznacza się, że każdv klub może 
zgłosić dowolną liczbę drużyn. Za juniorów u-
waźa się zawodników urodzonych W latach 
1919, 1920 oraz wyjątkowo' fizycznie wyrobio
nych z rocznika 1921. 

4) Karze się zawodników: 
a) Krakowskiego (Huragan) 3>raies.'e/£ltq 

dyskwalifikacją od dnia 4. V. do dnia 3. IX. 1936 
za przewinienie na zawodach Huragan — lla-
koah w dn. 19. IV. 36 (§ par. 124e). 

b) Owczarka Józefa (SKS — Łódź) i Ptan-
kusa Erwina (UT) obu surową nagana za prze
winienia na zawodach UT — SKS w dniu 26. 
IV. 36 (§ 124a). 

c) Pytla (Hakoah) i Nowickiego (Huragan.' 
obu surową naganą za przewinienia na zawo
dach Huragan — Hakoah w dniu 19. IV. 1936 
(8 I24a). 

5) Zawiesza się zawodnika Nota SymcJu 
(Hakoah—Łódź) do czasu przeprowadzenia do
chodzenia i wymierzenia kary za przewinienia 
na zawodach Huragan — Hakoah k dniu 19. IV. 
36. Zawieszenie od dnia 4 maja 1936 r. 

6) Karze się Szymańskiego Sergiusza (PTC) 
6-tniesięczną dyskwalifikacja od dn. 30. IV. do 
dnia 29. X. 1936 r. za przewinienie na zawodach 
PTC — WIMA w dniu 26. IV. 1936 (5 1240. 

7) Załatwia się przychylnie prośbę K S. 
„Strzelec" (Sieradz), wyrażoną pismem L. clz. 
30/36 z dn. 28. IV. 36. 

Komunikat WSS 
z dnia 30 kwietnia 1936 r. 
Punkt 1 Obsada zawodów; 
Mistrzowskie: 
3.V — boisko ŁKS, godz. 9: ŁTSG II ~ Ma

kabi I I p. Pęski M. 
3.V — boisko ŁKS, godz. 11: ŁTSG - Ma

kabi p. Hendele-s H. 
3.V — boisko K.E., godz. 14.15: PTC I I — 

ŁKS II p. Heimel G. 
3.V — boisko K.E., godz. 16.15; PTC _ Ł. 

K.S. p. Segał R. 
3.V _ boisko WKS, godz. 14.15: WKS I I— 

U.T. I I p. Szumlak L. 
3.V — boisko WKS, godz. 16.15: WKS -

U.T. p. Stępień E. 
3.V — boisko Widzewa, godz. 9: WidzeW I I 

— Wima I I p. Pogodziński. 
3.V — boisko Widzewa, godz. 11: Widzew— 

Wima p. Lange Ż. 
3.V — boisko Sokoła, godz. 9: Burza II — 

SKS I I p. Łyszkowski K. 
3.V — boisko Sokoła, godz. 11: Burza — 

SKS p. Jańczyk R. 
3.V — boisko U.T., godz. 9: Hakoah II — 

TUR I I p. Trzmiel A. 
3.V _ boisko U.T., godz. 11: Hakoah — 

TUR p. Menczak. 
3.V _ boisko Widzewa, gpdz. 16.15: Hura

gan — Sokół (Zgierz) p. Dymant J. 
3.V — boisko w Zd. Woli, godz. 11- Sokół 

(Zd. Wola) _ K.E. p. Werwas M. 
3.V — boisko w Zd. Woli, (!odz. 16.15: Ż.S. 

S.G. Sokół (Pabianice) p. Blak E. 
3.V — boisko Moszczenica, godz. 16: M.K. 

S. — Ruch p. Mrówczyński G. 
3.V — boisko Sokoła Tomasz., godz. 16.30: 

Strzelec — ŻTGS. p. Lasota H. 
3.V — boisko miejskie Tomasz., godz. 16.30: 

TUR. _ Hakoah p. Podkuliński T. 
Sobota, 2.V — boisko miejskie Tomasz., 

godz. 16.30: Lechja II—Hapoel p. Rynkowski K. 
Towarzyskie: 
2.V _ boisko U.T., godz. 16: Nordja — Ma.-

kabi (Pabj.) p. Schmidt O. 
(dalszy ciąg w sobotę). 

, ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA. 
Na wczorajszem zebraniu łódzkiej giełdy 

zboiowo-towarowej notowano: żyto 15.75—16.00, 
pszenica 24.25—24.50, pszenica zbierana 24.00— 
24.25, jęczmień przemiałowy 15.50—15.75, ow'es 
jednolity 16.50—16.75, owies zbierany 16.00— 
16.50, mąka żytnia 1) 21.75—22.75, mąka żyt
nia 2) 23.50—24.50, mąka pszenna 36.75—38.75, 
otręby żytnie 12.75—13.25, otręby pszenne 11.75 
—12.00, otręby pszenne grube 12.25—12.50, rze
pak 43.00—44.00, groch Victoria 27.00—30.00, 
makuch lniany 17.50—18.50, makuch rzepakowy 
15.00—16.00, koniczyna czerwona 110.00—150.00, 
koniczyna biała 70.00—100.00, siemię 41.00— 
43.00, seradela 23.00—24.00, wyka 25.00—27.00, 
paluszka 25.00—27.00, ziemniaki 4.75—5.25, łubin 
niebieski 10,50—11.50, łubin żółty 13.00—14.00. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
NOWY JORK. Loco 11.00, maj 11.45, czer

wiec 11.25, lipiec 11.04, sierpień 10.89, wrzesień 
10.52, październik 10.17, listopad 10.17, grudzień 
10.17, styczeń 10.19,( luty 10.22, marzec 10.25. 

NOWY ORLEAN. Loco 11.35, maj 11.35, 
lipiec 10.96, październik 10.122, grudzień 10.12, 

{styczeń 10.14, marzec 10.18. 
LIVERPOOL. Kwiecień 6.20, maj 6.14, czer

wiec 6.04, lipiec 5.96, sierpień 5.83. wrzesień 
5.70, październik 5.62, listopad 5.55, grudzień 
5.55, styczeń 5.55, luty 5.55, marzec 5.55, kwie
cień 5.54, maj 5.54, czerwiec 5.52, lipiec 5.40. 

EGIPSKA. Maj 8.70, lipiec 8.54, październik 
8.46, listopad 8.32, styczeń 8.23, marzec 8.18, 
maj 8.18. 

UPPER. Mai 66.97, lipiec 6.98, piździernik 
6.62, listopad 6.61, styczeń 6.60, marzec 6.60, 
maj 6.60. 

BREMA. Loco 13.66, maj 13.04, lipiec 12.03, 
I październik 11.66, grudzień 11.68, styczeń 11.69. 
I ALEKSANDRJA. Giełda nieczynna. 
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Ż E R O M S K I E G O JVs 7 4 — 7 6 
t e l . 1 2 0 - 8 8 

Dziś i dn następnych! 

A R T A E G G E R T H 
Jasnowłosa czarodziejka ekranu oszałamia urodą i przecudownym głosem w filmie. 

DZIEWCZĘ z BUDAPESZTU „Clo-Clo" 
Prócz Marty Eggerth biorą udział, kwiat aktorstwa wiedeńskiego Leo Slezak, Rolf Wańka, Hans Moser. 
Następny program: „MAŁY PUŁKOWNIK" z genialną Shirley Tempie, w roli głównej. 
Ceny miejsc: 1 m. 1,09, II m. 90 gr., HIJ50_ gr. — Kupony ulgowe po^ 70^gr 50-10 

DOKTÓR 

W. ŁAGUNOWSKE 
Specjalista CHORÓB WENERYCZ
NYCH. SEKSUALNYCH i SKÓRNYCH 
(Gabinet Roentgeno-1 światłolecznlczy) 
Pio t rkowska 7 0 T e l . 181-83 
Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od 
1-ej do 230 pp. i od 6 do 8.30 wiecz 
W niedz. i święta od 10_r. do 1 pp 

LEKARZ - DENTYSTA 

F. Kopciowska 
Przyjmule od 9—3-ej 

Gdańska 37 , tel. 232-55 
od 4—7-ej w Lecznicy 

Piotrkowska 2 9 4 td.i22-S9 

DR. MED. 

Al. KopciowsHi 
Gdańska 37 

tel. 232-55 
przyjmuje od 7-8-ej wiec*. 

BOKTOK 

H.SZUNACHER 
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNF 

Piotrkowska 56 
tel. 148-62. 

Od 9 - 1 , od 5 - 9 pp., 
w niedziele i lwięta od lt— L 

Dr 

. BALICKA 
SIENKIEWICZA 52 (róg Nowrot) 

Nr. tel. 194-03 
Choroby skórne | weneryczne 

Pizyjmuje kobiety I dzieci od 12 4 5 -
2.15 i od 6-8-e j . 

LEKARZ - DENTYSTA 

I 

! Kor? y s t a j c i a z o k a z j i ! 

NIEMEŃSKA FABRYKA W GRODNIE 
Oddział w Łodzi, ul. Piotrkowska 49 tel. 106-33 

Zamiast kosztownej reklamy udzielamy 
KONSUMENTOM w okresie pro
pagandowym od 1 do 15 maia 

2 5 % o p u s t u 

I 

I 

I 

T e k i do papieru 
T e k i do podpisu 
Ks ięg i handlowe 
B l o k i na biurko 

S e g r e g a t o r y 
E x p r o m t u m 
S k o r o s z y t y 
S k o r o w i d z a 

w y r a b i a m y : 

A l b u m y do nalepiania fotograf. 
A lbumy do płyt pcramofonowyMi 
Z e . a r k i na biurko gabinetowe 
B l o k - N o t e s y k i e s z o n k o w e 

A l b u m y pocztówkowe 
A l b u m y d j rysunków 
A l b u m y do ,,'p o o z j i" 
T e k i dla dokumentów 

K o s z e pokojowe 
M a p y ś c i e n n i ! 
P o d s t a w , do piór 
T o r e b k i damskie 

P o r t m o n e t k i 
P u g i l a r e s y 
P a p i e r ośnice 
Z a p a l n i c z k i 

I 

i • 
i 
• 

P I E N I Ą D Z 
l e i y n a u l i c y 

Ale nie każdy go widzi I nie każdy 
potrafi go podnieść — Pieniądze, któ
rych nie chcieli ich prawni dziedzice 
— oto podmiot powieści pod powyż
szym tytuleln w najnowszym, 151-ym 
numerze 

„(o Tytizi 

D z i e n n i k i 
B r u l j o n y 
B i u w a r y 
K l a s e r y 

P o r t f e l e do al; 1, 
P o r t f e l e do wek. 
T e k ! do n u t 
K A L E N D A R Z E 

P i ó r n i k i 
S u s z k i 
R a m k i 
N o t e s y 

Przeszło 1500 różnych wzorów i deseni 
OBEJRZENIE TOWARU NIE OBOWIĄZUJE DO KUPNA. 

przyjmuje od 4—8 po pol-

TELEP. 121-23. 

D. JAN POLAK 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

i AL1.EROICZNE. 
Gabinet Elektro- I światłolecznlczy 
UL. NAWROT Ns7 

Tel. 164-21. 
godz. przyjęć 5—7. 

IV: v..;l 
( O K I 

I 

Ponadto szereg dodatków specjal
nych: z dziedziny mody, kosmetyki, 
gospodarstwa domowego Rady pani 
Ivy — Humor — Rozrywki z nagro
dami 

Cena egzemplarza C T- P. — 30 gr. 
Do nabycia u każdego sprzedawcy 
pism w całym kraju. • 

'DBBBBESBHBBBBBBBBBBBBflHIlIMflllBODBBBi&BBBS-

PARCELE 
BUDOWLANE 

przy ul. Krzemienieckiej i 
Retkifiskiej do sprzedania 
Zgłoszenia: Piotrkowska 40, 
Zarząd spadkobierców !. K. 
Poznańskiego, w dni pow
szednie od 10-12 I od 4 
do 6 popołudniu. 

Lokale 

Poszukiwany 
pokój 

z używalnością kuchni i wszelkiemi 
wygodami — do drugiego piętra. Ofer
ty składać proszę do Administracji II 
Republiki pod „R. L." 3 0 - ; 

„Czystość, 
przyjmuje cyklinowanie. drutowanie, fro] 
terowanie oraz sprzątanie biur, pokoi1 

Czyszczenie szyb. 
Ceny konkurencyjne. 

PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-45. 

Zł. 25,— POKÓJ umeblowany, lazien1 

ka, wygoda, telefon, ew. małżeństwo' 
„Geguz", Piotrkowska 6.', tel. 17*111. 

DUŻY pokój wyremontowany, tele
fon, wygody. Żwirki (Karola) 8, m. 4 
pierwsze^ piętro, front. ' 

POKÓJ umeblowany z wygodami d'a 
jednej lub dwuch osób może być z 
używalnością kuchni, oddani. Kiliń
skiego 46, 1 p. fr., m. 3. 

K Rozmaite 

DROBNE ogłoszenia w „Republice' 
su najlepszym 1 najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce; 1) znaleźć lokatora lub sub
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru
chomość lub rzecz, 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę, 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po 
da drobne ogłoszenie do „Republiki" 

A . 
Nauka i wychowanie • ,1 

RUTYNOWANA nauczycielka muzyki 
(Moskiewskie Konserwatorium) udz!c-
la lekcji gry fortepianowej oraz jęz 
francuskiego po kilkuletnim pobycie w 
Paryżu. O. Hurwicz • Sztyllerowa 
Południowa 23, m. 9. 

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY .Fotorys' 
wl. L Laks, Al.,Kościuszki'22 (Piotr
kowska 79). Wykonuje zdjęcia przepi
sowe do Ubezp. Społ., matrykul itp. 
[oraz wywołania 1 kopiowania. Spec. 
amatorskie. — Ceny niskie. 8/V 

ANGIELSKIEGO konwersacji > litera 
tury udziela rutynowany nauczyciel 
Ul. Zawadzka nr. 21. m. 8-a, front, co 
'dziennie zastać od godz. 4—8 po pot 

Letniska 
• A 

ANGIELSKI, francuski gruntownie u 
dzielam. Konwersacja, handlowa kores 
pondencja. Zgłoszenia telef. 262-70 vi 
godz. 2—3 codziennie. 15 

LETNISKO do wynajęcia w lc*ie Lu 
ćmierskim za Zgierzem z wszelkiemi 
wygodami, miejscowość urocza i su 
cha, dojazd tramwajem Ozorkowskim 
do przystanku Lućmierz, 5 minut dro 
gi. Wiadomość Łódź, tel. 201-94 
'ub 125-66. • 3 

[ Zagubione dokumenty 

ZAGINĘŁA książeczka ubezpieczalni 
społecznej na nazwisko Stanisław 
Olejniczak, również legitymacja I. K. 
Poznański. Znalazcę proszę o zwrot 
Ogrodowa 24. 
ZAGINĘŁO świadectwo szkolne na 
imię Marjan Sitarka. Oddać za wyna 
grodzeniem. Piotrkowska 41, m. 49. 

l Kupno I sprzedaż 
4m 

Posady 

FRYZJER damski lub Iryzjerkn po
trzebna od zaraz. Śródmiejska Nr. 23-

TROCINY wagonowe tanio sprzed.iję.l 
Zgłoszenia do Administracji pod „Ta
nie trociny". 6 

WMIETIBNIE 
RYSUNKÓW 
TECHNICZNYCH, PLONÓW 

BUDOWLANYCH 
na papierach światłoczułych 
POZYTYWNYCH I NEGATYWNYCH 
taKradKUs Ą£tt2amDtvycfi _ 
R-BORKENHAGEN Piotrkowa 

1022 

BIURO DZIENNIKÓW i OGŁOSZEŃ 

P R O P I I E N 6 * 

ŁÓDŹ, ANDRZEJA 2, (dawniej Piotrkowska 81) 
T E L . 1 1 2 - 0 8 . 

Przyjmuje na rok 1936 wszelkie zlecenia P, T. Czytelników na A 
p r e n u m e r a t y czasop ism i d z i e n n i k ó w miejscowych i krajo- C 
wych oraz na f rancuskie i ang ie lsk ie . ę 

Tamże ogłuszenia do wszystkich pism krajowych po cenach redak- O 
cyjnych. 50-4 J 

p«rfakcla I Admlnlstracla, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcli od godz. 17 do R — Teleiony: Administracja: 122/14. Redakcja: Sekretariat Redakcll 127-24. 
dział mitiskl: ",33-23;.dział gospodarczy: 211-66: dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia - 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika": 6S-I48. 

PRENUMERATA 
„REPUBLIK I" 

w r.odz! zł. 4.—. za odnoszenie do domu 
40 ar. miesijcztile; z przesyłka pocztowa 
w Po! rp zl S - . „Reotiblika" I „Ex-
pre«:\" W r-idz: z odnoszeniem do domu 

zl ? - mii-^i-cznle; I 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 42C mm X 280 min. Stronica tekstowa dzieli sie na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli sie na 10 szpalt po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 »r. za wiersz mm W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na 
stronie I — zl. 2 za wiersz mm- Nekiologi — 40 gr. za wiersz mm, 'Zaieczynowe i zaślubi-
newe w t l i c i e zf. 10. Adwokackie ryczałtem zl. 25.- . Drobne za słowo 15 gr- najmniei 
zł- 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr.. najmniej zł 1,2(1 Opisowe w tekście redakcyj
nym zl, 2 za milimetr. Ogłoszeni? zagraniczne IDO proc. dinże.,. Ogłoszenia fantazyjne I tabe
la rv:znc ?? proc. drożcl. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. -

Słuszne reklamacje beda uwzględniane, 
o Ile wniesione in.il;. najpóźniej w cia.su 
tygodnia od ukazania sie pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie on ukazaniu 
sic dr'i2iego z rzędu ogłoszenia tel sa-
mci treści co pierwsze- — Omyłki, ktńt* 
zasadniczo nie zmieniają treści ogłosze
nia nie upoważniają do żądania zwrotu 

zspłaty lub oowtórzcirsi ogłoszenia 

yuiwu. ,i<«publ ka ' >>i>. odp. W acta w S.uiólski. — Redaktor odo. Wacław Smólbkl Druk -Republiki" w Zodzi. Piotikowska 49 i 64. 
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